
Imprensa Oficial

AEDIÇÃO Nº 1208 ANO xvii

PODER EXECUTIVO

do Município de Osasco

OSASCO, 19 DE janeiro DE 2016
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

GABINETE DO PREFEITO 

Decreto

DECRETA:

19. SECRETARIA DE TRNSPORTES E DA mOBILIDADE URBANA
19.001. Gabinete do Secretário de Transportes e da mobilidade Urbana
19.001.26.122.0001.2.036 Gestão das Ações de Apoio Administrativo, de Manutenção e de Modernização Organizacional

3.3.90.30 Material de Consumo 01110 1.880.000,00              
TOTAL 1.880.000,00

19. SECRETARIA DE TRANSPORTES E DA mOBILIDADE URBANA
19.001. Gabinete do Secretário de Transportes e da mobilidade Urbana
19.001.26.122.0001.2.036 Gestão das Ações de Apoio Administrativo, de Manutenção e de Modernização Organizacional

3.3.90.39 Outros Serviços de Terc.-P. Jurídica 01110 1.880.000,00              
TOTAL 1.880.000,00

                 Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 

Osasco,          18 de janeiro de 2016

DECRETO  N.º  11.238, 18 de janeiro de 2016.

                 "Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências." 

                 jORGE LAPAS, Prefeito do Município de Osasco,  usando das atribuições  que  lhe são conferidas por lei,

jORGE LAPAS
Prefeito

Art. 2º - O Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo anterior será coberto com recursos de acordo com o artigo
43, § 1º, Incisos III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964, conforme abaixo:

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento vigente, na importância de R$ 1.880.000,00 (Um
Milhão, Oitocentos e Oitenta Mil Reais), observando as classificações Institucional, Econômica e Funcional-Programática, conforme
segue:



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 2     Osasco, 19 de janeiro de 2016          

EXPEDIENTE - Órgão Oficial criado pelo Decreto nº 8.607, de 04 de março de 1998 - Editado pela Secretaria de Comunicação Social da Prefeitura de Osasco - 
Av. Bussocaba, 300 - CEP 06023-901 - Fone 3652 9520 - Secretário: Oscar Buturi - Secretário Adjunto: Jeferson Martinho - Jornalista Responsável: Samuel Mendes Sanches.

IMPRESSO EM OFICINAS PRÓPRIAS - e-mail: imprensa@osasco.sp.gov.br site: www.osasco.sp.gov.br

Atos do 

prefeito

Ato do Prefeito 
nº: 033/16 - POR 

OMISSÃO
Processo Adm 
nº: 29927/2015

Interessada: Secretaria de Saúde.

Assunto: Solicitação para pagamento 

de indenizatório por serviços pres-

tados.

D E S P A C H O

I - Considerando os elementos que 

constam neste Procedimento Admi-

nistrativo, AUTORIZO o pagamento 

por indenização no valor de R$ 

539.390,82 (quinhentos e trinta e nove 

mil trezentos e noventa mil e oitenta e 

dois centavos), à empresa DR. GHEL-

FOND DIAGNÓSTICOS MEDICOS 

LTDA, devidamente inscrita no CNPJ/

MF sob o Nº. 58.625.344/0002-57, 

referente ao resultado obtido entre 

a produção e o custo unitário dos 

serviços de diagnósticos por imagem 

e exames Oto acústicos, realizados 

no mês de novembro de 2015, sem 

cobertura contratual.

II - PUBLIQUE-SE, e a seguir enca-

minhe-se o presente procedimento 

administrativo para a Secretaria de 

Finanças, para as providências ca-

bíveis e, após, para a Secretaria de 

Saúde para que se manifeste acerca 

da origem e causas do Processo Ad-

ministrativo em testilha, visando even-

tual apuração de responsabilidade.

Osasco, 30 de dezembro de 2015.

JAIR ASSAF

Prefeito em exercício

AP nº: 037/2016
Processo 

Administrativo 
nº13263/2015

INTERESSADA: SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO.

ASSUNTO: Ofício 1252/2015 - Aqui-

sição uniforme escolar.

D E S P A C H O

I - Considerando os elementos que 

constam neste Processo Adminis-

trativo, observadas as formalidades 

legais e cautelas de estilo, nos termos 

do artigo 109, §4º da Lei Federal 

nº8666/1993, CONHEÇO o recurso 

interposto pela empresa licitante 

GLOBAL HOUSE LTDA., CNPJ/MF 

nº13.611.287/0001-38 (fls.563/584), 

aduzindo que o Capital Social exigi-

do no Edital do Pregão Presencial 

nº41/2015 deveria estar atrelado ao 

valor registrado na proposta comer-

cial desta e não aquele previsto no 

Edital em sua cláusula 8.8.2., porém 

no mérito NEGO PROVIMENTO com 

base no parecer do Departamento 

Central de Licitações e Compras - 

DCLC acostado às fls.591/592 que 

explanou, em síntese, que o Capital 

Social fora devidamente previsto no 

texto do Edital.

II - PUBLIQUE-SE e a seguir encami-

nhe-se o presente Processo Adminis-

trativo para o Departamento Central 

de Licitações e Contratos - DCLC da 

Secretaria de Administração - SA para 

as providências cabíveis.

Osasco, 14 de janeiro de 2016.

JORGE LAPAS

Prefeito

Ato do Prefeito 
nº: 038/2016
Processo

 nº: 027.945/2015.

Interessada: Conselho Municipal da 

Criança e do Adolescente.

Assunto: Solicitação de celebração de 

Convênio com o Instituto Agarrando 

a Chance.

D E S P A C H O

I - Considerando os elementos que 

constam neste Procedimento Ad-

ministrativo, observadas as forma-

lidades legais e cautelas de praxe, 

AUTORIZO a celebração de Termo de 

Convênio entre a Prefeitura Municipal 

de Osasco e o Instituto Agarrando a 

Chance, inscrita no CNPJ/MF sob nº 

15.121.164/0001-44, no valor de R$ 

420.000,04 (quatrocentos e vinte mil 

reais e quatro centavos), destinado 

ao projeto “Nocaute a Baixa Estima”, 

que tem por objeto o atendimento de 

crianças e adolescentes de 08 a 17 

anos e 11 meses de idade, para con-

vivência e fortalecimento de vínculos 

através do esporte, pelo período de 

12 (doze) meses.

II - PUBLIQUE-SE, e a seguir encami-

nhe-se o presente Processo Adminis-

trativo para a Secretaria de Finanças 

para emissão de Nota de Empenho 

e, após, para a Divisão Consultiva da 

Secretaria de Assuntos Jurídicos para 

as providências cabíveis.

Osasco, 18 de janeiro de 2016.

JORGE LAPAS

Prefeito 

RESUMO DAS 
PORTARIAS
19/01/2016

JORGE LAPAS, Prefeito do Município 

de Osasco, usando das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei; 

RESOLVE:

EXONERAR:

PORTARIA Nº 34/16 - EXONERAR, 

A PEDIDO, MARIANA VIEIRA DE 

SOUZA, matrícula 180.480 do cargo 

de provimento efetivo de ENFERMEI-

RO - da Secretaria de Saúde. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 

04 de Janeiro do ano em curso, revo-

gadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 35/16 - EXONERAR, 

A PEDIDO, HULDA DA SILVA CA-

BRAL, matrícula 97.314 do cargo de 

provimento efetivo de TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM - da Secretaria de 

Saúde. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 08 de Janeiro do ano 

em curso, revogadas as disposições 

em contrário.

PORTARIA Nº 36/16 - EXONERAR, 

A PEDIDO, JACYARA GOMES GRI-

SANTE, matrícula 175.296 do cargo 

de provimento efetivo de AUXILIAR 

DE SERVIÇOS GERAIS - da Se-

cretaria de Assistência Social. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 

22 de Dezembro de 2015, revogadas 

as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 37/16 - EXONERAR, A 

PEDIDO, NEUSA MARIA ZILLIG DA 

SILVA, matrícula 131.404 do cargo de 

provimento efetivo de ATENDENTE - 

da Secretaria de Saúde. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos a 06 de 

Janeiro do ano em curso, revogadas 

as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 38/16 - EXONERAR, 

A PEDIDO, SAMANTHA HERMANAS 

DA SILVA, matrícula 180.411 do cargo 

de provimento efetivo de ENFERMEI-

RO - da Secretaria de Saúde. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 

07 de Janeiro do ano em curso, revo-

gadas as disposições em contrário.

OUTROS:

PORTARIA Nº 39 / 2016 - DISPEN-

SAR DO PONTO, a servidora CINTIA 

CORREIA DE SOUSA, matrícula n° 

131.573 no período de 15 a 20 de 

dezembro de 2015, para participação 

na “ 3ª CONFERÊNCIA NACIONAL 

DE JUVENTUDE ’’ , na Cidade de 

BRASÍLIA – DF . Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 14 de 

dezembro de 2015, revogadas as   

disposições em contrário.



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 3Osasco, 19 de janeiro de 2016     

DEPARTAMENTO CENTRAL DE 
LICITAÇÕES E COMPRAS

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO nº. 22765/2015

NOTA DE EMPENHO nº. 29680/29681/2015
CV nº.  077. DCLC.009.2015.02
CONTRATANTE:PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO-SS
CONTRATADA:EMPREISERVICE – SERVIÇOS LTDA-ME.
CNPJ:20.216.703/0001-69. 
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONFECÇÃO 
E INSTALAÇÃO DE ESCADA DE ACESSO AO RESERVATÓRIO DE AGUA 
DO PRONTO SOCORRO CONRADO C. NUVOLINI (P.S. SANTO ANTONIO)
ASSINATURA: 13/01/2016
VALOR: R$ 18.000,00 (DEZOITO MIL REAIS). 
PRAZO: 30 DIAS

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO nº. 28227/2015

NOTA DE EMPENHO nº.  29684/2015
CV nº. 086. DCLC. 009.2015.02
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO– SS
CONTRATADA: HJ PRINTER SUPPORT EIRELI - ME
CNPJ: 21.248.754/0001-35
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS E TONERS DIVERSOS
ASSINATURA: 08/01/2016
VALOR: R$ 79.000,00 (SETENTA E NOVE MIL  REAIS). 
PRAZO: 15 DIAS

DEPARTAMENTO CENTRAL DE LICITAÇÕES E 
COMPRAS

EXTRATOS DE NOTA DE EMPENHO/ENCOMENDA

Nota de Empenho/Encomenda: 27755/2015; Processo: 2587/2015; Modalidade: 
Pregão Presencial nº 032/15; Contratante: Prefeitura do Município de Osasco; 
Contratada: DATEN TECNOLOGIA LTDA.: Aquisição de Microcomputadores; 
Prazo para Entrega: 30 (trinta) dias úteis após assinatura da NE; Valor: R$ 
143.560,00 (cento e quarenta e três mil, quinhentos e sessenta reais).

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO/ENCOMENDA E 
CONTRATO

CARTA-CONTRATO Nº 020/2015
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 065/2015
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 08.732/2015 e 19.564/2015
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Osasco
CONTRATADA: EEC ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA
OBJETO: Prestação de Serviços de Baixa Complexidade para Reparo, Manu-
tenção e Conservação em Próprios Públicos Municipais – Reforma no Ginásio 
de Esporte Sebastião Rafael da Silva – Geodésico – Av. dos Eucaliptos, nº 281 
– Cidade das Flores – Osasco/SP.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias.

ERRATA
NOTA DE EMPENHO/ENCOMENDA Nº 29.547/2015
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 30.078/2015
DATA: 12/01/2016
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Osasco
CONTRATADA: GADE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE MATERIAL E 
EQUIPAMENTOS E HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: Aquisição de Mobiliários Hospitalares 
VALOR: R$ 6.840,00 (seis mil oitocentos e quarenta reais)

Onde se lê: CONTRATADA: GADE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE MA-
TERIAL E EQUIPAMENTOS E HOSPITALARES LTDA.
Leia-se: CONTRATADA: GADE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE MATE-
RIAIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA.
 
ERRATA
NOTA DE EMPENHO/ENCOMENDA Nº 28.874/2015
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 29.636/2015
DATA: 12/01/2016
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Osasco
CONTRATADA: GADE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE MATERIAL E 
EQUIPAMENTOS E HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: Aquisição de Mobiliários Hospitalares 
VALOR: R$ 51.300,00 (cinquenta e um mil e trezentos reais)
Onde se lê: CONTRATADA: GADE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE MA-
TERIAL E EQUIPAMENTOS E HOSPITALARES LTDA.
Leia-se: CONTRATADA: GADE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE MATE-
RIAIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA.

ERRATA
NOTA DE EMPENHO/ENCOMENDA Nº 29.539/2015
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 049/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 31.321/2015
DATA: 12/01/2016
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Osasco
CONTRATADA: PONTUAL COMERCIAL EIRELI 
OBJETO: Aquisição de Fios Cirúrgicos
VALOR: R$ 76.032,00 (setenta e seis mil e trinta e dois centavos)
Onde se lê: VALOR: R$ 76.032,00 (setenta e seis mil e trinta e dois centavos)
Leia-se: VALOR: R$ 76.032,00 (setenta e seis mil e trinte e dois reais)

ERRATA
NOTA DE EMPENHO/ENCOMENDA Nº 25.468/2015
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27.684/2015
DATA: 12/01/2016
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Osasco
CONTRATADA: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS S/A
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de 
equipamentos com fornecimento de produtos (oxigênio gasoso) para atendi-
mento de oxigenoterapia domiciliar com manutenção preventiva e corretiva dos 
equipamentos locados. 
VALOR: R$ 153.600,00 (cento e cinquenta e três mil e seiscentos reais)
Onde se lê: OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
locação de equipamentos com fornecimento de produtos (oxigênio gasoso) 
para atendimento de oxigenoterapia domiciliar com manutenção preventiva e 
corretiva dos equipamentos locados.
Leia-se: OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
locação de equipamento com fornecimento de produtos (oxigênio gasoso) 
para atendimento de oxigenioterapia domiciliar com manutenção preventiva e 
corretiva dos equipamentos locados.

ERRATA
NOTA DE EMPENHO/ENCOMENDA Nº 25.470/2015
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27.684/2015
DATA: 12/01/2016
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Osasco
CONTRATADA: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS S/A
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de 
equipamentos com fornecimento de produtos (oxigênio gasoso) para atendi-
mento de oxigenoterapia domiciliar com manutenção preventiva e corretiva dos 
equipamentos locados. 
VALOR: R$ 289.500,00 (duzentos mil oitocentos e nove mil e quinhentos reais)
Onde se lê: OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
locação de equipamentos com fornecimento de produtos (oxigênio gasoso) 
para atendimento de oxigenoterapia domiciliar com manutenção preventiva e 
corretiva dos equipamentos locados.
VALOR: R$ 289.500,00 (duzentos mil oitocentos e nove mil e quinhentos reais)
Leia-se: OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
locação de equipamento com fornecimento de produtos (oxigênio gasoso) 
para atendimento de oxigenioterapia domiciliar com manutenção preventiva e 
corretiva dos equipamentos locados.
VALOR: R$ 289.500,00 (duzentos e oitenta e nove mil e quinhentos reais)

SECRETARIA DE administraÇão



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 4     Osasco, 19 de janeiro de 2016          

SECRETARIA DE assuntos jurídicos

PORTARIA Nº 001/16 DE INSTAURAÇÃO DE 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

A Diretora do Departamento de Procedimentos Disciplinares em exercí-

cio, nos termos dos arts. 2º, III, e 3º, I, da Lei Complementar 133/2005, 

instaura Processo Administrativo Disciplinar (nº 30934/2015) contra o 

(a) servidor (a) de matrícula nº 157.446, por infração ao(s) art(s). 23 

da Lei Complementar 138/2005, devendo ser CITADO(A) para interro-

gatório e defesa da acusação que lhe é feita no procedimento sumário 

previsto nos arts. 67 a 71 da Lei Complementar 138/2005, podendo ao 

final ser aplicada a pena máxima de demissão conforme previsto no 

artigo 17, inciso I da referida Lei Disciplinar Municipal.  

Osasco, 21 de janeiro de 2016.

ADRIANA BARBOSA MAGNANI

Diretora do Departamento de

Procedimentos Disciplinares em exercício 

PORTARIA Nº 002/16 DE INSTAURAÇÃO DE 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

A Diretora do Departamento de Procedimentos Disciplinares em exercí-

cio, nos termos dos arts. 2º, III, e 3º, I, da Lei Complementar 133/2005, 

instaura Processo Administrativo Disciplinar (nº 30933/2015) contra o 

(a) servidor (a) de matrícula nº 157.564, por infração ao(s) art(s). 23 

da Lei Complementar 138/2005, devendo ser CITADO(A) para interro-

gatório e defesa da acusação que lhe é feita no procedimento sumário 

previsto nos arts. 67 a 71 da Lei Complementar 138/2005, podendo ao 

final ser aplicada a pena máxima de demissão conforme previsto no 

artigo 17, inciso I da referida Lei Disciplinar Municipal.  

Osasco, 21 de janeiro de 2016.

ADRIANA BARBOSA MAGNANI

Diretora do Departamento de

Procedimentos Disciplinares em exercício 

PORTARIA Nº 003/16 DE INSTAURAÇÃO DE 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

A Diretora do Departamento de Procedimentos Disciplinares em exercí-

cio, nos termos dos arts. 2º, III, e 3º, I, da Lei Complementar 133/2005, 

instaura Processo Administrativo Disciplinar (nº 506/2016) contra o (a) 

servidor (a) de matrícula nº 74.880, por infração ao(s) art(s). 23 da Lei 

Complementar 138/2005, devendo ser CITADO(A) para interrogatório 

e defesa da acusação que lhe é feita no procedimento sumário previsto 

nos arts. 67 a 71 da Lei Complementar 138/2005, podendo ao final ser 

aplicada a pena máxima de demissão conforme previsto no artigo 17, 

inciso I da referida Lei Disciplinar Municipal.  

Osasco, 21 de janeiro de 2016.

ADRIANA BARBOSA MAGNANI

Diretora do Departamento de

Procedimentos Disciplinares em exercício 

PORTARIA Nº 004/16 DE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

A Diretora do Departamento de Procedimentos Disciplinares em exercí-

cio, nos termos dos arts. 2º, III, e 3º, I, da Lei Complementar 133/2005, 

instaura Processo Administrativo Disciplinar (nº 508/2016) contra o (a) 

servidor (a) de matrícula nº 99.227, por infração ao(s) art(s). 23 da Lei 

Complementar 138/2005, devendo ser CITADO(A) para interrogatório 

e defesa da acusação que lhe é feita no procedimento sumário previsto 

nos arts. 67 a 71 da Lei Complementar 138/2005, podendo ao final ser 

aplicada a pena máxima de demissão conforme previsto no artigo 17, 

inciso I da referida Lei Disciplinar Municipal.  

Osasco, 21 de janeiro de 2016.

ADRIANA BARBOSA MAGNANI

Diretora do Departamento de

Procedimentos Disciplinares em exercício 

PORTARIA Nº 005/16 DE INSTAURAÇÃO DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

A Diretora do Departamento de Procedimentos Disciplinares em exercí-

cio, nos termos dos arts. 2º, III, e 3º, I, da Lei Complementar 133/2005, 

instaura Processo Administrativo Disciplinar (nº 509/2016) contra o (a) 

servidor (a) de matrícula nº 129.712, por infração ao(s) art(s). 23 da Lei 

Complementar 138/2005, devendo ser CITADO(A) para interrogatório e 

defesa da acusação que lhe é feita no procedimento sumário previsto 

nos arts. 67 a 71 da Lei Complementar 138/2005, podendo ao final ser 

aplicada a pena máxima de demissão conforme previsto no artigo 17, 

inciso I da referida Lei Disciplinar Municipal.  

Osasco, 21 de janeiro de 2016.

 ADRIANA BARBOSA MAGNANI

Diretora do Departamento de

Procedimentos Disciplinares em exercício 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 5Osasco, 19 de janeiro de 2016     

PORTARIA Nº 006/16 DE INSTAURAÇÃO DE 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

A Diretora do Departamento de Procedimentos Disciplinares em exercí-

cio, nos termos dos arts. 2º, III, e 3º, I, da Lei Complementar 133/2005, 

instaura Processo Administrativo Disciplinar (nº 510/2016) contra o (a) 

servidor (a) de matrícula nº 90.894, por infração ao(s) art(s). 23 da Lei 

Complementar 138/2005, devendo ser CITADO(A) para interrogatório 

e defesa da acusação que lhe é feita no procedimento sumário previsto 

nos arts. 67 a 71 da Lei Complementar 138/2005, podendo ao final ser 

aplicada a pena máxima de demissão conforme previsto no artigo 17, 

inciso I da referida Lei Disciplinar Municipal.  

Osasco, 21 de janeiro de 2016.

ADRIANA BARBOSA MAGNANI

Diretora do Departamento de

Procedimentos Disciplinares em exercício 

PORTARIA Nº 007/16 DE INSTAURAÇÃO DE 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

A Diretora do Departamento de Procedimentos Disciplinares em exercí-

cio, nos termos dos arts. 2º, III, e 3º, I, da Lei Complementar 133/2005, 

instaura Processo Administrativo Disciplinar (nº 511/2016) contra o (a) 

servidor (a) de matrícula nº 34.066, por infração ao(s) art(s). 23 da Lei 

Complementar 138/2005, devendo ser CITADO(A) para interrogatório 

e defesa da acusação que lhe é feita no procedimento sumário previsto 

nos arts. 67 a 71 da Lei Complementar 138/2005, podendo ao final ser 

aplicada a pena máxima de demissão conforme previsto no artigo 17, 

inciso I da referida Lei Disciplinar Municipal.  

Osasco, 21 de janeiro de 2016.

  ADRIANA BARBOSA MAGNANI

Diretora do Departamento de

Procedimentos Disciplinares em exercício 

PORTARIA Nº 008/16 DE INSTAURAÇÃO DE 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

A Diretora do Departamento de Procedimentos Disciplinares em exercí-

cio, nos termos dos arts. 2º, III, e 3º, I, da Lei Complementar 133/2005, 

instaura Processo Administrativo Disciplinar (nº 512/2016) contra o (a) 

servidor (a) de matrícula nº 130.112, por infração ao(s) art(s). 23 da Lei 

Complementar 138/2005, devendo ser CITADO(A) para interrogatório e 

defesa da acusação que lhe é feita no procedimento sumário previsto 

nos arts. 67 a 71 da Lei Complementar 138/2005, podendo ao final ser 

aplicada a pena máxima de demissão conforme previsto no artigo 17, 

inciso I da referida Lei Disciplinar Municipal.  

Osasco, 21 de janeiro de 2016.

ADRIANA BARBOSA MAGNANI

Diretora do Departamento de

Procedimentos Disciplinares em exercício 

PORTARIA Nº 009/16 DE INSTAURAÇÃO DE 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

 A Diretora do Departamento de Procedimentos Disciplinares em exercí-

cio, nos termos dos arts. 2º, III, e 3º, I, da Lei Complementar 133/2005, 

instaura Processo Administrativo Disciplinar (nº 513/2016) contra o (a) 

servidor (a) de matrícula nº 99.217, por infração ao(s) art(s). 23 da Lei 

Complementar 138/2005, devendo ser CITADO(A) para interrogatório 

e defesa da acusação que lhe é feita no procedimento sumário previsto 

nos arts. 67 a 71 da Lei Complementar 138/2005, podendo ao final ser 

aplicada a pena máxima de demissão conforme previsto no artigo 17, 

inciso I da referida Lei Disciplinar Municipal.  

Osasco, 21 de janeiro de 2016.

ADRIANA BARBOSA MAGNANI

Diretora do Departamento de

Procedimentos Disciplinares em exercício 

PORTARIA Nº 010/16 DE INSTAURAÇÃO DE 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

 A Diretora do Departamento de Procedimentos Disciplinares, nos ter-

mos dos arts. 2º, III, e 3º, I, da Lei Complementar 133/2005, instaura 

Processo Administrativo Disciplinar (nº 515/2016) contra o (a) servidor 

(a) de matrícula nº 110.757, por infração ao(s) art(s). 24 da Lei Com-

plementar 138/2005, devendo ser CITADO(A) para interrogatório e 

defesa da acusação que lhe é feita no procedimento sumário previsto 

nos arts. 67 a 71 da Lei Complementar 138/2005, podendo ao final ser 

aplicada a pena máxima de demissão conforme previsto no artigo 17, 

inciso II da referida Lei Disciplinar Municipal.  

Osasco, 21 de janeiro de 2016.

 ADRIANA BARBOSA MAGNANI

Diretora do Departamento de

Procedimentos Disciplinares em exercício 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 6     Osasco, 19 de janeiro de 2016          

SECRETARIA DE saúde

Atos do Secretário  
 
 
O Senhor Secretário de Saúde, considerando a Lei Municipal 3.400/98 e Decreto 
8.675/98 CC a lei Estadual 10.083/98 torna público as ações do Grupo Técnico de 
Vigilância Sanitária. 
 
AS BAIXAS DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA DOS SEGUINTES 
ESTABELECIMENTOS: 
 
 
Razão Social: DROGARIA CAMPEÃ POPULAR PRAÇA ANTONIO MENK LTDA 
Endereço: Praça Antonio Menk, 01 - Centro - Osasco 
CNPJ / CPF: 16.812.722/0001-80 
Atividade: Drogaria 
Nº Protocolo: 023.299/2012 
Data Deferimento: 23/12/2014 
Data Validade: 23/12/2015 
Responsável Legal: Giovani Toscano Bondança 
Responsável Técnico: Jakeline Rufino Santos 
Nº CEVS: 353440110-477-000412-1-1 
 
 
Razão Social: DROGARIA CAMPEÃ POPULAR PRI MITIVA VIANCO LTDA 
Endereço: Rua Primitiva Vianco, 978 A - Centro - Osasco 
CNPJ / CPF: 53.839.882/0001-40 
Atividade: Drogaria 
Nº Protocolo: 016.992/2012 
Data Deferimento: 22/12/2014 
Data Validade: 22/12/2015 
Responsável Legal: Giovani Toscano Bondança 
Responsável Técnico: Emerson Furtado Nogueira de Souza 
Nº CEVS: 353440110-477-000236-1-2 
 
 
 
Razão Social: VIKIFARMA DROGARIA E PERFUMARIA LTDA                                                                           
Endereço: Avenida General Pedro Pinho, 652 - Quitaúna - Osasco 
CNPJ / CPF: 09.622.255/0001-60 
Atividade: Drogaria  
Nº Protocolo: 017.181/2008 
Data Deferimento: 23/04/2013 
Data Validade: 23/04/2014 
Responsável Legal: Edson Henrique dos Santos 
Responsável Técnico: Iara Puntim Felix 
Nº CEVS: 353440110-477-000312-1-6 
 
 
 
 
 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 7Osasco, 19 de janeiro de 2016     

 
Razão Social: DIAGNÓSTICOS DA AMÉRICA S.A. 
Endereço: Praça Padroeira do Brasil, 211 - Centro - Osasco 
CNPJ / CPF: 61.486.650/0139-19  
Atividade: Laboratório 
Nº Protocolo: 013.338/2011 
Data Deferimento: 24/03/2015 
Data Validade: 24/03/2016 
Responsável Legal: Pedro de Godoy Bueno 
Responsável Técnico: Paulo Roberto Bettini 
Nº CEVS: 353440110-869-000025-1-8 
 
 
Razão Social: RC DROGARIA LTDA                                                                                       
Endereço: Avenida João Batista, 27 - Centro - Osasco 
CNPJ / CPF: 12.411.497/0001-10 
Atividade: Drogaria 
Nº Protocolo: 023.187/2010 
Data Deferimento: 09/12/2013 
Data Validade: 09/12/2014 
Responsável Legal: Antonio Carlos da Silva 
Responsável Técnico: Rodrigo da Silva Vieira da Costa 
Nº CEVS: 353440110-477-000363-1-5 
 
 
Razão Social: DROGARIA CAMPEÃ POPULAR PRAÇA ANTONIO MENK LTDA                           
Endereço: Praça Antonio Menk, 01 - Centro - Osasco 
CNPJ / CPF: 16.812.722/0001-80 
Atividade: Drogaria 
Nº Protocolo: 023.299/2012 
Data Deferimento: 23/12/2014 
Data Validade: 23/12/2015 
Responsável Legal: Giovani Toscano Bondança 
Responsável Técnico: Luciana dos Santos Bezerra 
Nº CEVS: 353440110-477-000412-1-1 
 
 
Razão Social: LORAMED ANÁLISES E PESQUISAS CLÍNICAS LTDA 
Endereço: Praça Padroeira do Brasil, 79 – Jardim Agú - Osasco 
CNPJ / CPF: 52.567.864/0002-74 
Atividade: Laboratório Clínico 
Nº Protocolo: 027.968/2014 
Data Deferimento: N/C 
Data Validade: N/C 
Responsável Legal: Benedito de Melo Júnior 
Responsável Técnico: Danielle Araujo Carvalho 
Nº CEVS: N/C 
 
 
 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 8     Osasco, 19 de janeiro de 2016          

Razão Social: DROGARIA SÃO PAULO S. A. 
Endereço: Rua Dona Primitiva Vianco, 940 - Centro - Osasco 
CNPJ / CPF: 61.412.110/0139-90 
Atividade: Drogaria 
Nº Protocolo:025.167/1999 
Data Deferimento: N/C 
Data Validade: N/C 
Responsável Legal: Luiz Renato Novais 
Responsável Técnico: Priscila de Jesus Leal 
Nº CEVS: N/C 
 
 
Razão Social: DROGARIA SÃO PAULO S. A. 
Endereço: Avenida Vitor Civita, 500 – Santa Maria - Osasco 
CNPJ / CPF: 61.412.110/0667-68 
Atividade: Comércio Atacadista de Medicamentos 
Nº Protocolo: 026.588/2014  
Data Deferimento: N/C 
Data Validade: N/C 
Responsável Legal: Luiz Renato Novais 
Responsável Técnico: Junior Pereira dos Santos 
Nº CEVS: N/C 
 
 
Razão Social: ANDREANI LOGISTICA LTDA 
Endereço: Avenida dos Autonomistas, 4900 - Km 18 - Osasco 
CNPJ / CPF: 04.887.927/0001-46 
Atividade: Logistíca 
Nº Protocolo: 015.289/2014 
Data Deferimento: N/C 
Data Validade: N/C 
Responsável Legal: Juan Horácio Djedjeian 
Responsável Técnico: Fernanda Khamis Garcia Fiorani 
Nº CEVS: N/C 
 
 
Razão Social: DROGARIA SÃO PAULO S. A. 
Endereço: Avenida dos Autonomistas, 3192 - Centro - Osasco  
CNPJ / CPF: 61.412.110/0302-24 
Atividade: Drogaria 
Nº Protocolo: 032.360/2013 
Data Deferimento: N/C 
Data Validade: N/C 
Responsável Legal: Luiz Renato Novais 
Responsável Técnico: Mariana Prestes Fonseca 
Nº CEVS: N/C 
 
 
 
 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 9Osasco, 19 de janeiro de 2016     

Razão Social: NOTREDAME INTERMÉDICA SAÚDE S.A.  
Endereço: Avenida Santo Antonio, 1905 – Vila Osasco- Osasco 
CNPJ / CPF: 44.649.812/0120-63 
Atividade: Clínica/ Ambulatório 
Nº Protocolo: 030.748/2015 
Data Deferimento: N/C 
Data Validade: N/C 
Responsável Legal: Massanori Shibata Junior 
Responsável Técnico: Maria Luisa Ashui Haga 
Nº CEVS: N/C 
 
 
Razão Social: FUNDAÇÃO FACULDADE DE MEDICINA  
Endereço: Rua Benedito Américo de Oliveira, 122 – Vila Yara - Osasco  
CNPJ / CPF: 56.577.059/0012-54 
Atividade: Médica Ambulatorial 
Nº Protocolo: 016.661/2014 
Data Deferimento: N/C 
Data Validade: N/C 
Responsável Legal: Flavio Fava de Moraes 
Responsável Técnico: Marisa Riscalla Madi 
Nº CEVS: N/C 
 
 
Razão Social: FOTOPTICA LTDA – FILIAL 286 
Endereço: Avenida dos Autonomistas, 1400 - Loja 51 - Vila Yara - Osasco 
CNPJ / CPF: 61.077.905/0074-00 
Atividade: Comércio Varejista de Artigos de Ótica 
Nº Protocolo: 011.166/2009 
Data Deferimento: N/C 
Data Validade: N/C 
Responsável Legal: Yann Gilles Lebourdais 
Responsável Técnico: Ariane Fontolan 
Nº CEVS: N/C 
 
 
Razão Social: RC DROGARIA LTDA 
Endereço: Avenida João Batista, 27 – Centro - Osasco 
CNPJ / CPF: 12.411.497/0001-10 
Atividade: Drogaria 
Nº Protocolo: 023.187/2010 
Data Deferimento:  
Data Validade:  
Responsável Legal: Antonio Carlos da Silva 
Responsável Técnico: Adson da Cruz Souza  
Nº CEVS: 353440110-447-000363-1-5 
 
 
 
 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 10     Osasco, 19 de janeiro de 2016          

Razão Social: RC DROGARIA LTDA 
Endereço: Avenida Oswaldo Costa, 455 – Jardim D’Avila - Osasco 
CNPJ / CPF: 52.723.301/0001-47 
Atividade: Drogaria 
Nº Protocolo: 009.718/1999 
Data Deferimento: N/C 
Data Validade: N/C 
Responsável Legal: Ricardo Ferreira da Silva 
Responsável Técnico: Sueli Babini 
Nº CEVS: N/C 
 
 
Razão Social: ANDRÉ SEFERIAN ODONTOLOGIA LTDA 
Endereço: Avenida Antonio Carlos Costa, 471 - Bela Vista - Osasco 
CNPJ / CPF: 20.289.267/0001-58 
Atividade: Odontológica 
Nº Protocolo: 020.885/2014 
Data Deferimento: N/C 
Data Validade: N/C 
Responsável Legal: Andre Luis Seferian Obice 
Responsável Técnico: Sabra Vitorino 
Nº CEVS: N/C 
 
 
Razão Social: ANDRÉ SEFERIAN ODONTOLOGIA LTDA 
Endereço: Avenida Antonio Carlos Costa, 471 - Bela Vista - Osasco 
CNPJ / CPF: 20.289.267/0001-58 
Atividade: Odontológica 
Nº Protocolo: 020.885/2014 
Data Deferimento: N/C 
Data Validade: N/C 
Responsável Legal: Andre Luis Seferian Obice 
Responsável Técnico: Nathalia da Franca Piva 
Nº CEVS: N/C 
 
 
Razão Social: DEMAC PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA 
Endereço: Avenida Presidente Médice, 106 – Jardim Mutinga - Osasco 
CNPJ / CPF: 65.837.916/0035-95 
Atividade: Drogaria 
Nº Protocolo: 026.030/2003 
Data Deferimento: N/C 
Data Validade: N/C 
Responsável Legal: Alexandre Della Coletta 
Responsável Técnico: Tainara dos Santos Andrade 
Nº CEVS: N/C 
 
 
 
 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 11Osasco, 19 de janeiro de 2016     

Razão Social: MEDICINA CENTER LTDA 
Endereço: Rua Padre Damaso,100 – Centro - Osasco 
CNPJ / CPF: 52.372.455/0001-32 
Atividade: Hospital 
Nº Protocolo: 009.464/2014 
Data Deferimento: N/C 
Data Validade: N/C 
Responsável Legal: N/C 
Responsável Técnico: Maria Alline de Paiva Gomes 
Nº CEVS: N/C 
 

O Coordenador do Grupo Técnico de Vigilância Sanitária do município 

de Osasco Comunica a Lavratura do Auto de Infração que está (ao) 

tipificada(s) no artigo 122, da Lei Estadual nº. 10.083/98 que prevê a(s) 

penalidade(s) tipificadas no art. 112 da mesma lei. 

 

Razão Social: GISELA MARIA DE MORAES E MOURA 
Endereço: Rua José Fabiano Rodrigues, 110 – Piso Superior - Vila Yara – Osasco 
CNPJ / CPF: 020.855.918-33 
Atividade: Consultório Odontológico 
Nº Protocolo: 006.250/2015 
Data da Lavratura: 10/10/2015 
Responsável Legal: Gisela Maria Toledo de Moraes e Moura  
Responsável Técnico: N/C 
Auto de Infração n° 147 
Auto de Imposição de Penalidade de Multa n° 041 
Termo de Liberação do Estabelecimento nº 242 
Notificação de Recolhimento de Multa n° 281 
 
 
 
Razão Social: TAMATAYA FOODS RESTAURANTE LTDA 
Endereço: Avenida dos Autonomistas, 1400 – Arco FF 03 - Vila Yara - Osasco 
CNPJ / CPF: 46.523.171/0001-04 
Atividade: Restaurante 
Nº Protocolo: 006.258/2015 
Data da Lavratura: 17/09/2015  
Responsável Legal:  
Responsável Técnico: N/C 
Auto de Infração n° 135 
Auto de Imposição de Penalidade de Interdição Total de Estabelecimento n°019 
Auto de Imposição de Penalidade de Multa n° 050 
Notificação de Recolhimento de Multa n° 314 
Termo de Liberação do estabelecimento n° 123 
 
 
 

 
 

Osasco, 14 de janeiro de 2016. 
 
 

____________________ 
Dr. Jose Amando Mota 
Secretário de Saúde 

app/JTOJ 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 12     Osasco, 19 de janeiro de 2016          

Atos do Secretário  
 
 
O Senhor Secretário de Saúde, considerando a Lei Municipal 3.400/98 e 
Decreto 8.675/98 CC a lei Estadual 10.083/98 torna público as ações do Grupo 
Técnico de Vigilância Sanitária 
 
O Coordenador do Grupo Técnico de Vigilância Sanitária do município de 
Osasco DEFERE OS ABAIXO DISCRIMINADOS. 
 
 
Razão Social: LETHIRR PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA ME 
Endereço: AV. Analice Sakatauscas, 304 - Jardim Ipê - Osasco 
CNPJ / CPF: 00.651.962/0001-00 
Atividade: Drogaria.  
Nº Protocolo: 27.446/2014 
Data do Deferimento: 22.12.2015 
Data da Validade: 22.12.2016 
Responsável Legal: Helio Fernandes 
Responsável Técnico: Helio Fernandes 
Nº CEVS: 353440110-477-000326-1-1 
Tipo do Deferimento: Licença de Funcionamento inicial 2015 
 
 
Razão Social: CLEBER SILVA CORTEZ 
Endereço: Rua Jose Bacarelli, 122 –Vila Campesina - Osasco 
CNPJ / CPF: 090.828.208-70  
Atividade: Consultório Odontológico. 
Nº Protocolo: 18.652/2004 
Data do Deferimento: 14.09.2015 
Data da Validade: 14.09.2016 
Responsável Legal: Cleber Silva Cortez  
Responsável Técnico: Cleber Silva Cortez 
Nº CEVS: 353440110.863-000979-1-8 
Tipo do Deferimento: Renovação de Licença de Funcionamento 2015 
 
 
Razão Social: ALESSANDRA DA COSTA PANIZZA 
Endereço:Av. Dos Autonomistas,-896 –Vila Yara -Osasco 
CNPJ / CPF: 159.069.188-17 
Atividade: Consultório Odontológico 
Nº Protocolo: 10.579/2015 
Data do Deferimento: 07.12.2015 
Data da Validade: 07.12.2016 
Responsável Legal:Alessandra da Costa Panizza  
Responsável Técnico: Alessandra da Costa Panizza 
Nº CEVS: 353.440110-863-001054-1-4 
Tipo do Deferimento: Licença de Funcionamento Inicial 2015. 
 
 
 
 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 13Osasco, 19 de janeiro de 2016     

 
Razão Social: CASA DE REPOUSO PADRE CICERO LTDA 
Endereço:Rua Presidente castelo Branco, 361 –Centro - Osasco 
CNPJ / CPF:17.553.530/0001-60  
Atividade: Assistência ao Idoso 
Nº Protocolo:14.249/2013 
Data do Deferimento: 15.12.2015 
Data da Validade: 15.12.2016 
Responsável Legal: Vera Janice de Vargas Ferreira 
Responsável Técnico: Andre sacco Junior 
Nº CEVS:353440110-871-000020-1-1  
Tipo do Deferimento: Renovação de Licença de Funcionamento 2015 
 
 
Razão Social: F.C.M. MAIA DE CARVALHO - ODONTOLOGIA 
Endereço:Rua . Eloy Candido Lopes, 78 – Centro – Osasco. 
CNPJ / CPF: 21.346.742/0001-43 
Atividade: Clinica Odontológica  
Nº Protocolo: 25.898/2014 
Data do Deferimento: 29.04.2015 
Data da Validade: 29.04.2016  
Responsável Legal: Fabiana Correa Mustafa maia de Carvalho 
Responsável Técnico: Fabiana Correa Mustafa maia de Carvalho 
Nº CEVS:353440110-863-000978-1-0  
Tipo do Deferimento: Renovação de Licença de Funcionamento 2015 
 
 
Razão Social:SUPERMERCADO IRMAOS LOPES S/A 
Endereço:Av. Visconde de Nova Granada, 212 –Jardim Cipava - Osasco 
CNPJ / CPF:45.827.425/0026-65  
Atividade: Supermercado 
Nº Protocolo: 10.832/2014 
Data do Deferimento:03.11.2015  
Data da Validade: 03.11.2016  
Responsável Legal: Pedro Lopes Brandão 
Responsável Técnico: Silvana Kelly da Silva Morena 
Nº CEVS: 353440110-562-000161-1-0 
Tipo do Deferimento: Renovação de Licença de Funcionamento 2015 
 
 
Razão Social: ROMITI SERVIÇOS MEDICOS LTDA  ME 
Endereço:Rua, Pedro Fioretti, 156 –Centro - Osasco 
CNPJ / CPF: 04.196.798/0002-20 
Atividade:Clinica Medica  
Nº Protocolo: 28.102/2015 
Data do Deferimento: 16.12.2015 
Data da Validade: 16.12.2016 
Responsável Legal: Luciano Pinheiro lima Casale 
Responsável Técnico: Luciano Pinheiro Lima Casale 
Nº CEVS: 353440110-863-000561-1-1 
Tipo do Deferimento: Licença Inicial de Funcionamento 2015 
 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 14     Osasco, 19 de janeiro de 2016          

Razão Social: ABRAÃO CESAR DO NASCIMENTO- ME   
Endereço: Rua, Salem Bechara, 233 – Centro - Osasco 
CNPJ / CPF: 05.323.901/0001-38 
Atividade: Comercio Varejista de artigos Médicos e Ortopédicos. 
Nº Protocolo: 11.916/2008 
Data do Deferimento: 17.12.2015 
Data da Validade: 17.12.2016 
Responsável Legal:Abraao Cesar do Nascimento  
Responsável Técnico: Adina Cristina Cavalcante de Souza 
Nº CEVS: 353440110-477-000088-1-8 
Tipo do Deferimento: Renovação de Licença de Funcionamento 2015 
 
 
Razão Social: HEMOCENTRO SÃO LUCAS – TERAPIA CELULAR 
Endereço: Av, Dos Autonomistas, 2502 – Centro - Osasco 
CNPJ / CPF: 57.001.604/0004-12  
Atividade: Agencia Transfusional 
Nº Protocolo: 001.796/2008 
Data do Deferimento: 27.10.2015 
Data da Validade: 27.10.2016 
Responsável Legal: Adelson Alves da Silva 
Responsável Técnico: Angelo Gomes de Oliveira Filho  
Nº CEVS: 353440110-864-000100-1-4 
Tipo do Deferimento: Renovação de Licença de Funcionamento 2015 
 
 
Razão Social: HEMOCENTRO SAO LUCAS – TERAPIA CELULAR 
Endereço:Rua, Marechal Rondon, 299 - Centro - Osasco 
CNPJ / CPF:57001.604/0010-60  
Atividade: Agencia Transfusional 
Nº Protocolo: 13.249/2010 
Data do Deferimento: 08.10.2015 
Data da Validade: 08.10.2016 
Responsável Legal:Adelson Alves da Silva 
Responsável Técnico: Agnelo Gomes de Oliveira Filho 
Nº CEVS:353440110-864-000201-1-7  
Tipo do Deferimento: Renovação de Licença de Funcionamento 2015 
 
 
Razão Social: CLINICA ODONTOLOGICA SORRISARIA LTDA - ME 
Endereço: Rua, Antonio Agu, 909 – Centro - Osasco 
CNPJ / CPF: 21.590.198/0001-80  
Atividade: Clinica Odontológica  
Nº Protocolo: 004.266/2015 
Data do Deferimento: 27.10.2015 
Data da Validade: 27.10.2016 
Responsável Legal: Vanessa de Camargo Oliva Boccia. 
Responsável Técnico: Vanessa de Camargo Oliva Boccia 
Nº CEVS: 353440110-863-001032-1-7 
Tipo do Deferimento: Licença Inicial de Funcionamento 2015 
 
 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 15Osasco, 19 de janeiro de 2016     

 
Razão Social: LETICIA OSHIRO KAWASAKI EIRELI  - ME 
Endereço: Av, Das Flores, 728 – Jardim das Flores - Osasco 
CNPJ / CPF: 16.860.290/0001-83  
Atividade: Comercio Varejista de Alimentos 
Nº Protocolo: 027.247/2015 
Data do Deferimento: 21.12.2015 
Data da Validade: 21.12.2016 
Responsável Legal: Letícia Oshiro kawasaki 
Responsável Técnico: Pollyana Marinho Braido  
Nº CEVS: 353440110-562-000184-1-4 
Tipo do Deferimento: licença de Funcionamento Inicial 2015 
 
 
Razão Social: RAIA DROGASIL S/A - FILIAL - 306 
Endereço: Av. Dos Autonomistas, 1768 – Centro - Osasco 
CNPJ / CPF: 61.585.865/0263-80 
Atividade: Drogaria 
Nº Protocolo: 021.840/2005 
Data do Deferimento:09.10.2015  
Data da Validade: 09.10.2016 
Responsável Legal: Ricardo Castro de Azevedo 
Responsável Técnico: Ruth Ferreira  Araujo 
Nº CEVS: 353440110-477-000255-1-8 
Tipo do Deferimento: Renovação de Licença de Funcionamento 2015 
 
 
Razão Social: EDSON DOS SANTOS 
Endereço: Rua  Antonio Benedito, 33 – Jardim Padroeira - Osasco 
CNPJ / CPF: 130.016.318-64 
Atividade: Consultório Odontológico 
Nº Protocolo: 012.152/2004 
Data do Deferimento: 31.08.2015 
Data da Validade: 31.08.2016 
Responsável Legal: Edson dos Santos 
Responsável Técnico: Edson dos Santos  
Nº CEVS: 353440110-863-001014-1-9 
Tipo do Deferimento: Renovação de Licença de Funcionamento 2015. 
 
 
Razão Social: MARILIA TAVARES CAMPOS DE OLIVEIRA GABOARDI  
Endereço: Av. Dionysia Alves Barreto, 500 – Vila Campesina - Osasco 
CNPJ / CPF: 037.733.718-88 
Atividade: Consultório Odontológico 
Nº Protocolo: 027.857/2014 
Data do Deferimento: 14.12.2015 
Data da Validade: 14.12.2016 
Responsável Legal: Marilia Tavares C. de O. Gaboardi 
Responsável Técnico: Marilia Tavares C. de O. Gaboardi 
Nº CEVS: 353440110-863-000560-1-4 
Tipo do Deferimento: Licença de Funcionamento Inicial 2015 
Razão Social: LUCIANA SILVA BERTOZI 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 16     Osasco, 19 de janeiro de 2016          

Endereço: Av. Dom Pedro, 169 – Vila Osasco - Osasco 
CNPJ / CPF: 329.249.538-55  
Atividade: Consultório odontológico 
Nº Protocolo: 019.284/2009 
Data do Deferimento: 21.05.2015 
Data da Validade: 21.05.2016 
Responsável Legal: Luciana Silva Bertozi 
Responsável Técnico: Luciana Silva Bertozi 
Nº CEVS: 353440110-863-000987-1-0 
Tipo do Deferimento: Licença de Funcionamento Inicial 2015 
 
 
Razão Social: PRO-DIAGNOSTICO RADIOLOGIA MEDICA LTDA 
Endereço: Rua Narcisio Sturlini, 124 – Vila Bussocaba - Osasco  
CNPJ / CPF: 01.025.350/0001-75 
Atividade: Serviço de Radiologia Medica 
Nº Protocolo: 017.465/2007 
Data do Deferimento: 21.12.2015  
Data da Validade: 21.12.2016 
Responsável Legal: Rogério Galvani Felipe 
Responsável Técnico: Rogério Galvani Felipe 
Nº CEVS: 353440110-864-000259-1-7 
Tipo do Deferimento: Renovação de Licença de Funcionamento 2015 
 
 
Razão Social: MAURICIO AUGUSTO MATHIAS 
Endereço: Rua Octavio Antonio Meneghesso, 142 – Vila Yara - Osasco 
CNPJ / CPF: 082.747.568-35 
Atividade: Consultório Odontológico 
Nº Protocolo: 003.254/2005 
Data do Deferimento: 07.12.2015 
Data da Validade: 07.12.2016 
Responsável Legal: Mauricio Augusto Mathias 
Responsável Técnico: Mauricio Augusto Mathias 
Nº CEVS: 353440110-863-000493-1-0 
Tipo do Deferimento: Renovação de Licença de Funcionamento 2015 
 
 
Razão Social: ALOIZIO MANOEL DE FREITAS FILHO 
Endereço: Rua.  Ruy Barbosa, 109 – Centro - Osasco  
CNPJ / CPF: 340.514.628-38 
Atividade: Consultório Odontológico 
Nº Protocolo: 025.933/2014 
Data do Deferimento: 23.12.2015 
Data da Validade: 23.12.2016 
Responsável Legal: Aloizio Manoel de Freitas Filho 
Responsável Técnico: Aloizio Manoel de Freitas Filho 
Nº CEVS: 353440110-863-001041-1-6 
Tipo do Deferimento: Licença de Funcionamento Inicial 2015 
 
 
 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 17Osasco, 19 de janeiro de 2016     

 
Razão Social: CLINICA ODONTOLOGICA EXATA SERV. ODONTOLOGICOS LTDA  
Endereço: Av. João Batista, 37 – Centro - Osasco 
CNPJ / CPF: 12.920.873/0001-00 
Atividade: Clinica Odontológica  
Nº Protocolo: 017.333.2000 
Data do Deferimento: 19.10.2015 
Data da Validade: 19.10.2015 
Responsável Legal: Lucia Vieira do Nascimento 
Responsável Técnico: Juliano Moraes de Gouveia 
Nº CEVS: 353440110-863-000719-1-9 
Tipo do Deferimento: Renovação de Licença de Funcionamento 2015 
 
 
Razão Social: JFP DROGARIA LTDA 
Endereço: Rua, Antonio Agu, 75 – Centro - Osasco 
CNPJ / CPF: 06.210.809/0001-24 
Atividade: Drogaria 
Nº Protocolo: 009.029/2004 
Data do Deferimento: 27.10.2015 
Data da Validade: 27.10.2016 
Responsável Legal: Jose Fernando Pina 
Responsável Técnico: Leandro Junior Zanelato  
Nº CEVS: 353440110-477-000196-1-5 
Tipo do Deferimento: Renovação de Licença de Funcionamento 2015 
 
 
Razão Social: SOLUPRAG CONTROLE DE PRAGAS URBANAS LTDA- ME 
Endereço: Av. Internacional, 394 – Jd. Santo Antonio - Osasco 
CNPJ / CPF: 60.174.661/0001-65. 
Atividade: Dedetizadora 
Nº Protocolo: 037.986/2011 
Data do Deferimento: 22.10.2015 
Data da Validade: 22.10.2016 
Responsável Legal: Sandra Regina Prohaska Bighetti 
Responsável Técnico: Sandra Regina Prohakas Bighetti 
Nº CEVS: 353440110-812-000014-1-4 
Tipo do Deferimento: Renovação de Licença de Funcionamento 2015 
 
 
Razão Social: UNIVAR BRASIL LTDA 
Endereço: Rua Arinos, 15 – Pq. Industrial Água Vermelha - Osasco 
CNPJ / CPF: 01.722.256/0001-75 
Atividade:Industria Farmacêutica  
Nº Protocolo: 022.055/2013  
Data do Deferimento: 27.10.2015 
Data da Validade: 27.10.2016 
Responsável Legal: Jorge Cintra Buckup  
Responsável Técnico: Claudia Yumi Baba 
Nº CEVS: 353440110-211.000002-1-3 
Tipo do Deferimento: Licença de Funcionamento Inicial 2015 
 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 18     Osasco, 19 de janeiro de 2016          

Razão Social: FABIO PINEZ 
Endereço: Av. dos Autonomistas,- 896 – Centro - Osasco 
CNPJ / CPF: 113.597.828-00  
Atividade: Consultório Odontológico 
Nº Protocolo: 009.867/2012 
Data do Deferimento: 22.02.2015 
Data da Validade: 22.12.2016 
Responsável Legal: Fabio Pinez 
Responsável Técnico: Fabio Pinez 
Nº CEVS: 353440110-863-000055-1-7 
Tipo do Deferimento: Licença de Funcionamento Inicial 2015 
 
 
Razão Social: TRANS WAR TRANSPORTES LTDA  
Endereço: Rua Frei Caneca, 145 – Jardim Piratininga - Osasco  
CNPJ / CPF: 57.695.405/0002-90 
Atividade: Transporte de Cargas 
Nº Protocolo: 019.403/2014 
Data do Deferimento: 16.10.2015  
Data da Validade: 16.10.2016 
Responsável Legal: Sergio Rubens Mattos Soave 
Responsável Técnico: Jacineide Inácio de Almeida 
Nº CEVS: 353440110-493-000146-2-1 
Tipo do Deferimento: Renovação de Licença de Funcionamento 2015 
 
 
Razão Social: BARCELONA COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA S/A 
Endereço: Rodovia Raposo Tavares – s/n – Raposo Tavares - Osasco 
CNPJ / CPF: 07.170.943/0046-03 
Atividade: Supermercado 
Nº Protocolo: 008.380/2012 
Data do Deferimento: 15.10.2015 
Data da Validade: 15.10.2016 
Responsável Legal: Belmiro de Figueiredo Gomes 
Responsável Técnico: Simone Aparecida de Aguiar Garcia  
Nº CEVS: 353440110-562-000183-1-7 
Tipo do Deferimento: Licença de Funcionamento Inicial 2015 
 
 
Razão Social: AMANDA FERREIRA DE CAMARGO  
Endereço: Rua Antonio Agu, 423 - Centro - Osasco 
CNPJ / CPF: 214.448.698-09 
Atividade: Consultório odontológico 
Nº Protocolo: 005.445/2014 
Data do Deferimento: 29.10.2015 
Data da Validade: 29.10.2016 
Responsável Legal: Amanda Ferreira de Camargo Cardoso  
Responsável Técnico: Amanda Ferreira de Camargo Cardoso 
Nº CEVS: 353440110-863-001023-1-8 
Tipo do Deferimento: Licença de Funcionamento Inicial 2015 
 
 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 19Osasco, 19 de janeiro de 2016     

Razão Social: FABIANE KAWANO  
Endereço: Av. Antonio Carlos Costa, 1320 – Bela Vista - Osasco 
CNPJ / CPF: 006.326.529-00 
Atividade: Consultório Odontológico 
Nº Protocolo: 018.926/2012 
Data do Deferimento: 08.10.2015  
Data da Validade: 08.10.2016 
Responsável Legal: Fabiane kawano 
Responsável Técnico: Fabiane Kawano  
Nº CEVS: 353440110-863-001030-1-2 
Tipo do Deferimento: Licença de Funcionamento Inicial 2015 
 
 
Razão Social: KELLY GISLENE F. COLNAGHI CLINICA ODONTOLOGICA ME 
Endereço:  Rua  Dona Primitiva Vianco, 231 – Centro - Osasco 
CNPJ / CPF: 19.803.437/0001-91 
Atividade: Clinica Odontológica 
Nº Protocolo: 006.350/2014 
Data do Deferimento: 19.10.2015 
Data da Validade: 19.10.2016 
Responsável Legal: Kelly Gislene Foseca Colnaghi 
Responsável Técnico: Kelly Gislene Fonseca Colnaghi 
Nº CEVS: 353440110-863-001040-1-9 
Tipo do Deferimento: Licença de Funcionamento Inicial 2015 
 
 
Razão Social: WELLS EXPRESS OSASCO COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 
Endereço: Av. dos Autonomistas, - 1400 – Vila Yara - Osasco 
CNPJ / CPF: 10.821.913/0001-22 
Atividade: Restaurante 
Nº Protocolo: 011.146/2009 
Data do Deferimento: 14.10.2015 
Data da Validade: 14.10.2016 
Responsável Legal: Emerson Antonio Canova 
Responsável Técnico:  
Nº CEVS: 353440110-561-000268-1-6 
Tipo do Deferimento: Licença de Funcionamento Inicial 2015 
 
 
Razão Social: MAURICIO NAKAMURA 
Endereço: Rua. Zina, 60 – Jardim das Flores – Osasco 
CNPJ / CPF: 12.366.622/0001-01 
Atividade: Transporte de Cargas 
Nº Protocolo: 000.194/2014 
Data do Deferimento: 20.10.2015 
Data da Validade: 20.10.2016 
Responsável Legal: Mauricio Nakamura 
Responsável Técnico:  
Nº CEVS: 353440110-493-000145-2-4 
Tipo do Deferimento: Renovação de Licença de Funcionamento 2015 
 
 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 20     Osasco, 19 de janeiro de 2016          

 
Razão Social: OSHER COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME 
Endereço: Rua Tenente Avelar Pires de Azevedo – 81 – Centro - Osasco 
CNPJ / CPF: 20.821.327/0001-31 
Atividade: Lanchonete 
Nº Protocolo: 021.208/2014 
Data do Deferimento: 29.09.2015 
Data da Validade: 29.09.2016 
Responsável Legal: Ligia Cristina da Cruz 
Responsável Técnico:  
Nº CEVS: 353440110-561-000948-1-1 
Tipo do Deferimento: Licença de Funcionamento Inicial 2015 
 
 
Razão Social: S.M.L SERVIÇOS LTDA - ME 
Endereço: Rua  Cônego Afonso,  57 – Jardim Agu - Osasco 
CNPJ / CPF: 07.440.573/0002-66 
Atividade: Clinica Medica 
Nº Protocolo: 016.534/2005 
Data do Deferimento: 21.09.2015 
Data da Validade: 21.09.2016 
Responsável Legal: Paulo Camargo da Silva 
Responsável Técnico: Paulo Camargo da Silva 
Nº CEVS: 353440110-863-000437-1-0 
Tipo do Deferimento: Renovação de Licença de Funcionamento 2015 
 
 
Razão Social: COTIA SOLUÇOES EM DISTRIBUIÇAO LTDA - ME 
Endereço: Rua Erasmo Braga, 134 – Presidente Altino - Osasco 
CNPJ / CPF: 12.743.456/0001-10 
Atividade: Transporte de Cargas 
Nº Protocolo: 005.956/2015 
Data do Deferimento: 22.09.2015 
Data da Validade: 22.09.2016 
Responsável Legal: Helton Clemente dos Santos 
Responsável Técnico: Marcelo de Cerqueira Cesar  
Tipo do Deferimento: LTA - Projeto e Memorial atendem a Legislação Sanitária. 
 
 
Razão Social: DISMASA LOGISTICA LTDA 
Endereço: Av. dos Autonomistas,  4900 – Km 18 - Osasco 
CNPJ / CPF: 08.211.467/0001-92 
Atividade: Comercio e Atacadista de Medicamentos 
Nº Protocolo: 006.187/2015 
Data do Deferimento: 08.10.2015 
Data da Validade: 08.10.2016 
Responsável Legal: Antonio Carlos Martinez Alves 
Responsável Técnico: Ricardo Pinto Cesar Peres Fernandes 
Tipo do Deferimento: LTA - Projeto e Memorial atendem a Legislação Sanitária 
 

 
 



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 21Osasco, 19 de janeiro de 2016     

Razão Social: LAURENIZA MAMEDE DA SILVA DEDETIZADORA - ME 
Endereço: Av. Gasper Libero, 166 – Viloa Osasco - Osasco 
CNPJ / CPF: 05.451.664/0001-90 
Atividade: dedetizadora  
Nº Protocolo: 010.613/2012  
Data do Deferimento: 13.10.2015 
Data da Validade: 13.10.2016 
Responsável Legal: Laureniza Mamede da Silva 
Responsável Técnico: Luiz Gustavo Rabelo da Silva 
Nº CEVS: 353440110-812-000023-1-3 
Tipo do Deferimento: Renovação de Licença de Funcionamento 2015 
 
 
Razão Social: BECTON DICKINSON INDÚSTRIAS CIRURGICAS LTDA 
Endereço: Praça Agrícola La Paz Tristante – 121 – Pq. Industrial Anhanguera 
CNPJ / CPF: 21.551.379/0008-74 
Atividade: Comercio de Matérias Médicos e Cirúrgicos 
Nº Protocolo: 000.604/2008 
Data do Deferimento: 14.10.2015 
Data da Validade: 14.10/2016  
Responsável Legal: Ana Cristina Soares Vaz de Melo 
Responsável Técnico: Eligerson Angelin de Souza  
Nº CEVS: 353440110-464-000053-1-2 
Tipo do Deferimento: Renovação de Licença de Funcionamento 2015 
 
 
 
 

Dr. José Amando Mota 
Secretário de Saúde 

 
Fo/JTOJ 
 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 22     Osasco, 19 de janeiro de 2016          

EXTRATO

Celebração do Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnico Didático Científico e Acadêmico entre a Secretaria de Saúde 

do Município de Osasco, e EACH – USP – ESCOLA DE ARTES, CIÊNCIAS E HUMANIDADES DA UNIVERSIDADE DE SÃO 

PAULO, através do processo nº 00025553/2014, e Termo Aditivo nº 04/2015 que irá vigorar de 01/01/2016 até 31/12/2016.

Osasco, 18 de janeiro de 2016.

Dr. JOSÉ AMANDO MOTA

Secretário de Saúde do Município de Osasco

EXTRATO

Celebração do Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnico Didático Científico e Acadêmico entre a Secretaria de Saúde 

do Município de Osasco, e a ESCOLA DE INFORMÁTICA JARDINS DE CARAPICUIBA LTDA – EPP e ESCOLA MASTER 

ENSINO REGULARES E CURSOS PREPARATÓRIOS – EPP – BARUERI, (NOME FANTASIA: INFO JARDINS), através do 

processo nº 000320/2016 que irá vigorar de 01/01/2016 até 31/12/2016.

Osasco, 19 de janeiro de 2016.

Dr. JOSÉ AMANDO MOTA

Secretário de Saúde do Município de Osasco



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 23Osasco, 19 de janeiro de 2016     

SecretARIA de SEGURANÇA 
E CONTROLE URBANO

Portaria nº. 003/DSU/GCM/2016.

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal e Diretor do Depar-

tamento de Segurança Urbana do Município de Osasco, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por lei,

Resolve:

I – Elogiar o INSPETOR ERIVAN DA SILVA GOMES matrícula 18.378, 

a GCM 2ª CLASSE BARBARA KELLY DA SILVA matrícula 110.280, 

lotados no Departamento de Segurança Urbana/Guarda Civil Municipal 

de Osasco, onde no dia 29/12/2015, em patrulhamento pela Rua Pedro 

Furlan esquina com a Rua João Goulart, bairro Umuarama, depararam-

-se com um sujeito quebrando o vidro lateral de um carro estacionado 

no local, ao ser abordado pela guarnição o individuo apresentou sinais 

de nervosismo. No decorrer da abordagem feita ao primeiro sujeito um 

cidadão que se encontrava num outro carro estacionado logo atrás, ini-

ciou tentativa de fuga do local, sem sucesso sendo também  abordado. 

Em revista pessoal aos suspeitos foi localizada no local uma chave de 

fenda e diante dos fatos, ambos confessaram que tentavam roubar o 

pneu sobressalente. Os agentes deram voz de prisão e em seguida 

foram conduzidos a autoridade policial. Na  Delegacia ao ser realizada 

pesquisa do veiculo foi localizada a proprietária que compareceu ao 

local. 

A autoridade de plantão ratificou a voz de prisão e foi lavrado Boletim 

de Ocorrência número 7734/2015, em tese, de Naturezas Patrimônio 

(arts. 155 e 183), Furto qualificado (arts. 155 inciso 40) (Tentado).

A correta utilização das técnicas de abordagem e o bom desempenho 

da ação e o tirocínio da guarnição fizeram com que obtivessem eficá-

cia nesta ocorrência, evidenciando o preparo e o profissionalismo dos 

agentes da Guarda Civil.    

II – Publique – se,	

III – Após, encaminhar à Divisão Técnica de Recursos Humanos e a 

Corregedoria Geral da Guarda Civil Municipal, para futuras anotações 

no prontuário dos servidores, bem como para ciência de sua Unidade 

e arquivo em sua pasta funcional.

Osasco, 11 de Janeiro de 2016.

Paulo Siqueira

Cmte. Geral da Guarda Civil Municipal

Diretor do Depto. de Segurança Urbana  

Gabinete do Secretário
Processo Adm. Nº. 04925/2014

Interessado: RAIMUNDO JESUS SÃO JOSE

Assunto: RECURSO DO AUTO DE MULTA Nº 051 – LEI COMPLE-

MENTAR Nº 206/2011

Despacho:

1)           Diante do exposto e do mais que se possa alegar de direito, 

e pelo que dos autos consta, INDEFIRO o pedido de recurso do auto 

de multa nº 051 – Lei Complementar nº 206/2011, do estabelecimento 

RAIMUNDO JESUS SÃO JOSE, sito à Avenida dos Autonomistas, nº 

900 – Vila Yara.

2) Segue para as devidas providências.

3) Publique-se.

Osasco, 13 de janeiro de 2016.

LAUDEMIR LINO DE ALENCAR

Secretário Municipal

SECRETARIA DE TRANSPORTES 
E da MOBILIDADE URBANA

Atos do Diretor

Considerando os fatos processados, e, nos termos do artigo 
294 da Lei Complementar N.º 139/05, torna público o resultado 
do Processo conforme abaixo:

PROCESSO Nº	 NOME 				    RESULTADO

31.072/2015 	 HENRICHES ARAÚJO TEIXEIRA	 INDEFERIDO

31.147/2015 	 SEBASTIÃO RODRIGUES LIMAS	 INDEFERIDO

Osasco, 14 de janeiro de 2016.

DOMINGOS ANTONIO CARREIRA

Diretor DMT/ SETRAN



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 24     Osasco, 19 de janeiro de 2016          

 FRANCISCO CORDEIRO DA LUZ FILHO, Presidente, no uso das atribuições de seu cargo e para dar atendimento ao Egrégio TCESP, respeitando 
o princípio da publicidade dos Atos Administrativos, encaminha Resumo das Portarias de Aposentadoria e outros, conforme segue:

Portarias:

Portaria nº  001/2016 
Designar ADALBERTO REGIS DAS NEVES FILHO para substituir FRANCISCO CORDEIRO DA LUZ FILHO – Presidente, durante o período de gozo de 
suas férias, 15(quinze) dias (04.01.2016 a 18.01.2016), com direitos e vantagens do cargo.

Portaria nº  002/2016 
Designar ANTÔNIO APARECIDO DOS SANTOS para substituir ADALBERTO REGIS DAS NEVES FILHO – Diretor Técnico, durante o período de gozo de 
seu afastamento, 15(quinze) dias (04.01.2016 a 18.01.2016), com direitos e vantagens do cargo.

Portaria nº  003/2016 
Designar MARIA LUCI DOS SANTOS para substituir ANTÔNIO APARECIDO DOS SANTOS – Coordenador Previdenciário, durante o seu afastamento, no  
período de 15(quinze) dias (04.01.2016 a 18.01.2016), com direitos e vantagens do cargo.

Portaria nº  015/2016 
Aposentadoria por Invalidez a OSVALINO ALVES TEIXEIRA, servidor(a) ocupante de cargo de provimento efetivo de Pedreiro – Matrícula da PMO nº 
24.417, grau/ref. “01-H”, com Proventos Integral e Paridade, nos termos que dispõe o Art. 40, § 1º,I, e §§ 3º  e 8º da Constituição Federal,  Art 35, §§ 1º e 
2º e 6º da Seção I do capitulo VI da LC nº 124/04, Lei Complementar nº 101/2002, c/c EC  nº 70/2012, conforme Processo Administrativo nº 1719/2015, a 
partir de 01.01.2016.

Portaria nº  016/2016
Conceder Pensão por Morte a MARIA CONCHETA SAGLIA MANHOLETTI, em caráter vitalício em virtude do falecimento do(a) ex-segurado(a) NELSON 
MANHOLETTI, em 14/12/2015, com base nas formalidades legais que dispõe o  Art. 12, I, Seção II e artigo 54 do Capitulo VI da L.C. nº 124/04, c/c a Lei 
Federal nº 10887/04 e EC  nº 41/2003, a partir 14/12/2015 (data do óbito), conforme Processo Administrativo nº  4694/2015.

Portaria nº  017/2016
Aposentadoria por Invalidez a MARIO FITTIPALDI STEMPNIEWSKI, servidor(a) ocupante de cargo de provimento efetivo de Médico Clínico Geral / Diarista – 
Matrícula da PMO nº 95.548, grau/ref. “01-D”, com Proventos Integral, sem paridade, com base na Média Aritmética Simples, com Renda Mensal reajustada 
para manter o Valor Real, nos termos que dispõe o Art. 40, § 1º, I,  e §§ 3º  e 8º da ECF, Art 35, §§ 1º, 2º e 6º da Seção I do capitulo VI da LC nº 124/04, Art. 
1º e Art. 15, da Lei nº 10.887/04 cc LC 101/2002, conforme Processo Administrativo nº 1804/2015, a partir de 01.01.2016.

Portaria nº  018/2016
 Aposentadoria por Invalidez a RITA PEREIRA BESSA, servidor(a) ocupante de cargo de provimento efetivo de Servente de Escola – Matrícula da PMO 
nº 134.571, grau/ref. “04-B”,  com Proventos Proporcional ao Tempo de Contribuição, sem paridade, com base na Média Aritmética Simples, com Renda 
Mensal reajustada para manter o Valor Real, nos termos que dispõe o Art. 40, § 1º, I,  e §§ 3º  e 8º da ECF, Art 35, §§ 1º, 2º da Seção I do capitulo VI da LC 
nº 124/04, Art. 1º e Art. 15, da Lei nº 10.887/04, conforme Processo Administrativo nº  2003/2015, a partir de 01.01.2016

Portaria nº  019/2016
Aposentadoria por Invalidez a PAULA FERNANDA DE MELLO, servidor(a) ocupante de cargo de provimento efetivo de Inspetor de Aluno – Matrícula da 
PMO nº 138.989, grau/ref. “04-B”,  com Proventos Proporcional ao Tempo de Contribuição, sem paridade, com base na Média Aritmética Simples, com 
Renda Mensal reajustada para manter o Valor Real, nos termos que dispõe o Art. 40, § 1º, I,  e §§ 3º  e 8º da ECF, Art 35, §§ 1º, 2º da Seção I do capitulo 
VI da LC nº 124/04, Art. 1º e Art. 15, da Lei nº 10.887/04, conforme Processo Administrativo nº  1841/2015, a partir 01.01.2016

Portaria nº  020/2016
Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade a NIVALDO NERY, servidor(a) ocupante de cargo com provimento efetivo de Jardineiro – Matrí-
cula da PMO nº  32.254, grau/ref. “01- M”, com Proventos Integrais e Paridade, nos termos que dispõe o Art. 40, § 1º, III, “a” e § 3º da Constituição Federal, 
Art. 3º da ECF 47/05, Art 37, §§ 1º e 2º, incisos I,II, III da LC 124/04,  conforme Processo Administrativo nº  1439/2015, a partir de efeitos a 22.01.2016 .

Portaria nº  021/2016
 Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade a REGINA APARECIDA VELASCO ESTEVAM, servidor(a) ocupante de cargo com provimento 
efetivo de Pajem – Matrícula da PMO nº  38.247, grau/ref. “01-L”, com Proventos Integrais e Paridade, nos termos que dispõe o Art. 40, § 1º, III, “a” e § 3º 
da Constituição Federal, Art. 3º da ECF 47/05, Art 37, §§ 1º e 2º, incisos I,II, III da LC 124/04,  conforme Processo Administrativo nº  1173/2015, a partir de  
16.01.2016.
 
Portaria nº  022/2016
Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição e Idade a JOSÉ EUCLIDES DOS SANTOS, servidor(a) ocupante de cargo com provimento efetivo 
de Pedreiro – Matrícula da PMO nº  28.627, grau/ref. “01- L”, com Proventos Integrais e Paridade, nos termos que dispõe o Art. 40, § 1º, III, “a” e § 3º da 
Constituição Federal, Art. 6º da ECF 41/03, Art 37, incisos I,II, III da LC 124/04,  conforme Processo Administrativo nº  0990/2015, a partir de 16.01.2016.

Portaria nº  024/2016
Conceder Pensão por Morte a  LUZINETE CHAGAS DE OLIVEIRA DA SILVA, em caráter vitalício em virtude do falecimento do(a) ex-segurado(a) RAIMUNDO 
BATISTA DA SILVA, em 14/12/2015, com base nas formalidades legais que dispõe o  Art. 12, I, Seção II e artigo 54 do Capitulo VI da L.C. nº 124/04, c/c a 
Lei Federal nº 10887/04 e EC  nº 41/2003, a partir de 14/12/2015 (data do óbito), conforme Processo Administrativo nº  4706/2015.

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE OSASCO



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 25Osasco, 19 de janeiro de 2016     

“ATOS DO PREGOEIRO “
PREGÃO PRESENCIAL Nº001/2015
PROCESSO Nº042/2015
Objeto: Contratação de empresa especializada para realização de Censo  Previdenciário, com fornecimento e cessão de direitos de uso de software 
com tecnologia WEB, para recadastramento, atualização, manutenção e suporte técnico de cadastros dos servidores públicos municipal, ativos, inativos, 
pensionistas e dependentes (beneficiários) de forma contínua, da Administração direta, indireta e Câmara Municipal do Município de Osasco descrito 
no Anexo I, compatíveis com o software público SIPREV/Gestão, visando a melhoria da base de dados cadastrais de todos os servidores públicos 
municipais para atualização direta do cadastro durante toda a duração do contrato.
DESPACHO: Fica CLASSIFICADA em primeiro lugar, bem como ADJUDICADA a empresa:
SISPREV – TRCNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA - ME, Inscrita no CNPJ/MF sob nº08.664.105/0001-57 , pelo menor preço global de R$115.900,00 
(cento quinze mil e novecentos reais)
Osasco, 15 de Janeiro de 2016.
MILTON  BONACH
PREGOEIRO

DIRETORIA DE BENEFICIOS:

EXTINÇÃO DE PENSÃO POR MORTE e OUTROS

Processo nº 073/2002 – PAULO CESAR DOS SANTOS
Trata-se da extinção de pensão por morte a partir de 18.01.2016, em virtude do falecimento do titular em  24.08.2015, conforme certidão de óbito nº 
111 286 01 55 2015 4 00068 160 0013633-72 , contido nos autos.

Processo nº 0475/2013 – SILVIO OSCAR ANIBAL
Trata-se da extinção de pensão por morte a partir de 14.01.2016, em virtude do falecimento do titular em  14.12.2013, conforme certidão de óbito nº  
114561 01 55 2013 4 00035 49 002103803 , contido nos autos.

Processo nº 2455/2015 – CAMILO DE LELIS FUNCHAL
Trata-se do CANCELAMENTO 	 da APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em virtude do falecimento do titular em  10.11.2015, conforme certidão 
de óbito nº  115162 01 55 2015 4 00132 1940065022-95 , contido nos autos.

INDEFERIMENTO:

Processo nº 1805/2015 -  MARICELIA DE OLIVEIRA PEREIRA
Trata-se do indeferimento do pedido de pensão por morte a partir de 23.11.2015, conforme contido nos autos.

DESISTÊNCIA:

Processo nº 3644/2013 – matricula nº 34.346
Requer a servidora SONIA FERREIRA PEDROZA, a DESISTÊNCIA e portanto seja arquivado os autos com pedido de Aposentadoria a partir de 
14.01.2016, conforme contido nos autos

Processo nº 1873/2015 – matricula nº 36.225
Requer a servidora VALDEVINA DA CRUZ, a DESISTÊNCIA e portanto seja arquivado os autos com pedido de Aposentadoria a partir de 12.01.2016, 
conforme contido nos autos

Processo nº 0718/2015 – matricula nº  95.646
Requer a servidora MARIA DE FATIMA GONÇALVES DA SILVA,  a DESISTÊNCIA e portanto seja arquivado os autos com pedido de Aposentadoria 
a partir de 18.01.2016, conforme contido nos autos
Processo nº 3745/2015 – matricula nº  32.644
Requer a servidora MARILENA FERREIRA DA SILVA,  a DESISTÊNCIA e portanto seja arquivado os autos com pedido de Aposentadoria a partir de 
18.01.2016, conforme contido nos autos

Processo nº 3798/2015 – matricula nº  32.644
Requer a servidora CICERA MARIA DA SILVA FERREIRA,  a DESISTÊNCIA e portanto seja arquivado os autos com pedido de Aposentadoria a partir 
de 18.01.2016, conforme contido nos autos

Processo nº 2893/2015 – matricula nº  131.921
Requer a servidora MARIA CARREIRA DUARTE,  a DESISTÊNCIA e portanto seja arquivado os autos com pedido de Aposentadoria a partir de 
18.01.2016, conforme contido nos autos

Processo nº 4299/2015 – matricula nº  80.438
Requer a servidora MILENA MELLI FONSECA,  a DESISTÊNCIA e portanto seja arquivado os autos com pedido de Aposentadoria a partir de 
18.01.2016, conforme contido nos autos

Osasco, 19.01.2016
FRANCISCO CORDEIRO DA LUZ FILHO

Presidente – IPMO



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 26     Osasco, 19 de janeiro de 2016          

IN
ST

IT
UT

O
 D

E 
PR

EV
ID

ÊN
CI

A 
DO

 M
UN

IC
ÍP

IO
 D

E 
O

SA
SC

O

M
ÊS

AN
O

IN
DI

CA
DO

RE
S

M
ÊS

AN
O

IP
M

O
-0

,2
5%

7,
28

%
IB

O
VE

SP
A

-3
,9

2%
-1

3,
31

%
IP

CA
+6

%
1,

46
%

17
,0

3%
CD

I
1,

16
%

13
,2

0%

CL
AS

SE
IN

ST
IT

UI
ÇÃ

O
CU

ST
O

DI
AN

TE
AT

IV
O

M
ÊS

AN
O

VA
LO

R 
(R

$)
%

 C
AR

TE
IR

A
LI

M
IT

E 
DO

S 
RE

CU
RS

O
S 

PL
 D

O
 F

UN
DO

%
 N

O
 P

L 
DO

 F
UN

DO
LI

M
IT

E 
NO

 P
L 

DO
 F

UN
DO

NO
RM

A

TE
SO

UR
O

 
NA

CI
O

NA
L

BR
AS

IL
NT

N-
B 

20
17

 6
,4

85
68

0%
1,

79
%

9,
49

%
6.

07
7.

71
1,

33
3,

38
%

    
    

    
    

    
    

    
   -

   

TE
SO

UR
O

 
NA

CI
O

NA
L

BR
AS

IL
NT

N-
B 

20
45

 6
,2

54
90

2%
-0

,1
8%

-4
,4

4%
1.

41
7.

07
5,

83
0,

79
%

    
    

    
    

    
    

    
   -

   

TE
SO

UR
O

 
NA

CI
O

NA
L

BR
AS

IL
NT

N-
B 

20
45

 6
,9

97
52

4%
-0

,1
8%

-4
,4

4%
2.

12
5.

61
3,

74
1,

18
%

    
    

    
    

    
    

    
   -

   

TE
SO

UR
O

 
NA

CI
O

NA
L

BR
AS

IL
NT

N-
B 

20
45

 7
,0

88
98

9%
-0

,1
8%

-4
,4

4%
5.

43
2.

12
4,

01
3,

02
%

    
    

    
    

    
    

    
   -

   

TE
SO

UR
O

 
NA

CI
O

NA
L

BR
AS

IL
NT

N-
F 

20
17

 9
,8

41
07

2%
1,

27
%

-0
,1

1%
40

.0
05

,9
1

0,
02

%
    

    
    

    
    

    
    

   -
   

BB
BB

BB
 IR

F 
M

1 
TÍ

T.
 P

UB
L.

  F
IC

 R
EN

DA
 F

IX
A 

PR
EV

ID
EN

C
1,

15
%

12
,5

8%
87

8.
03

0,
74

0,
49

%
  7

.6
89

.9
64

.9
24

,1
0 

0,
01

%
BR

AD
ES

CO
BR

AD
ES

CO
BR

AD
ES

CO
 IM

A 
B 

TÍ
TU

LO
S 

PÚ
BL

IC
O

S 
FI

 R
EN

DA
 F

IX
A

1,
47

%
8,

25
%

94
0.

27
6,

17
0,

52
%

    
 4

79
.5

63
.2

96
,4

6 
0,

20
%

BB
BB

BB
 ID

KA
-2

 T
ÍT

UL
O

S 
PÚ

Bl
. F

I R
EN

DA
 F

IX
A 

PR
EV

ID
EN

C.
1,

98
%

15
,3

8%
30

.0
66

.1
59

,7
4

16
,7

3%
  4

.8
38

.5
62

.2
46

,6
3 

0,
62

%

BB
BB

BB
 IR

F-
M

 T
ÍT

UL
O

S 
PÚ

BL
. F

I R
EN

DA
 F

IX
A 

PR
EV

ID
EN

C.
0,

55
%

6,
75

%
1.

65
5.

02
7,

36
0,

92
%

  1
.5

09
.8

47
.3

35
,7

1 
0,

11
%

BB
BB

BB
 P

RE
VI

DE
NC

IÁ
RI

O
 R

EN
DA

 F
IX

A 
TÍ

T.
 P

ÚB
L.

 IP
CA

 V
II

2,
06

%
11

,2
3%

5.
37

5.
17

4,
37

2,
99

%
  1

.9
65

.5
16

.4
21

,8
2 

0,
27

%

CE
F

CE
F

FI
 C

AI
XA

 B
RA

SI
L 2

01
8 

III
 T

ÍT
UL

O
S 

PÚ
BL

IC
O

S 
RF

2,
09

%
9,

70
%

3.
20

0.
68

5,
00

1,
78

%
    

 1
29

.2
01

.0
04

,9
1 

2,
48

%
CE

F
CE

F
FI

 C
AI

XA
BR

AS
IL

 2
01

6 
III

 T
ÍT

UL
O

S 
PÚ

BL
IC

O
S 

RF
1,

67
%

8,
42

%
3.

16
2.

88
8,

00
1,

76
%

    
 7

54
.4

18
.4

01
,2

8 
0,

42
%

CE
F

CE
F

FI
 C

AI
XA

 B
RA

SI
L 2

01
6 

II 
TÍ

TU
LO

S 
PÚ

BL
IC

O
S 

RF
1,

67
%

10
,0

7%
3.

21
1.

65
9,

00
1,

79
%

    
 8

10
.9

58
.8

56
,2

5 
0,

40
%

CE
F

CE
F

FI
 C

AI
XA

 B
RA

SI
L 2

01
6 

VI
 T

ÍT
UL

O
S 

PÚ
BL

IC
O

S 
RF

1,
67

%
4,

98
%

1.
04

9.
80

9,
00

0,
58

%
    

 4
49

.7
47

.5
83

,2
0 

0,
23

%
BR

AD
ES

CO
BR

AD
ES

CO
BR

AD
ES

CO
 IN

ST
IT

UC
IO

NA
L F

I R
F 

B 
VÉ

RT
IC

E 
20

19
2,

40
%

6,
68

%
3.

10
6.

17
5,

76
1,

73
%

    
    

68
.6

84
.9

77
,0

4 
4,

52
%

SA
NT

AN
DE

R
SA

NT
AN

DE
R

FI
 K

AN
SA

I R
EN

DA
 F

IX
A 

IM
A-

B 
- 1

00
%

 T
ÍT

. P
ÚB

L.
2,

53
%

1,
26

%
2.

02
5.

19
7,

72
1,

13
%

    
    

  8
.7

87
.2

58
,4

0 
23

,0
5%

RE
FE

RE
NC

IA
DO

 (I
M

A 
O

U 
ID

KA
)

BR
ID

GE
BR

AD
ES

CO
TO

W
ER

 B
RI

DG
E 

RE
ND

A 
FI

XA
 F

I I
M

A-
B 

5 
-7

,7
1%

1,
61

%
23

.5
96

.0
88

,5
6

13
,1

3%
    

 5
71

.7
72

.6
35

,9
5 

4,
13

%
25

%
Ar

tig
o 

7º
, 

In
cis

o 
III

IN
TE

RA
TI

VA
BR

AD
ES

CO
BR

A 
1 

FU
ND

O
 D

E 
IN

VE
ST

IM
EN

TO
 R

EN
DA

 F
IX

A
1,

51
%

7,
08

%
3.

21
1.

11
9,

53
1,

79
%

    
    

64
.1

30
.6

25
,1

3 
5,

01
%

GB
X

SA
NT

AN
DE

R
GB

X 
IN

ST
IT

UC
IO

NA
L F

I R
EN

DA
 F

IX
A 

IM
A-

B 
5

1,
84

%
1,

63
%

1.
03

4.
80

3,
02

0,
58

%
    

    
12

.7
75

.5
35

,5
1 

8,
10

%
BR

AD
ES

CO
BR

AD
ES

CO
BR

AD
ES

CO
 IM

A 
B 

5+
 F

I R
EN

DA
 F

IX
A

0,
99

%
5,

19
%

4.
70

0.
97

9,
00

2,
62

%
    

 1
45

.0
92

.7
54

,7
8 

3,
24

%
BB

BB
BB

 F
LU

XO
 F

IC
 R

EN
DA

 F
IX

A 
PR

EV
ID

EN
CI

ÁR
IO

1,
08

%
12

,3
6%

19
.1

31
,5

2
0,

01
%

  1
.0

20
.7

27
.6

07
,6

7 
0,

00
%

RF
 E

 R
EF

. N
ÃO

 
CR

ED
IT

O
 P

RI
VA

DO
BB

BB
BB

 P
ER

FI
L F

IC
 R

EN
DA

 F
IX

A 
PR

EV
ID

EN
CI

ÁR
IO

1,
18

%
13

,4
6%

22
.7

12
.2

00
,5

1
12

,6
4%

  5
.9

26
.7

36
.8

11
,8

7 
0,

38
%

25
%

Ar
tig

o 
7º

, 
In

cis
o 

IV
CE

F
CE

F
CA

IX
A 

BR
AS

IL
 F

I R
EF

ER
EN

CI
AD

O
 D

I L
P

1,
16

%
13

,3
2%

2.
11

2.
35

6,
75

1,
18

%
  4

.1
54

.6
81

.9
02

,2
4 

0,
05

%
BR

AD
ES

CO
BR

AD
ES

CO
BR

AD
ES

CO
 F

I R
EF

ER
EN

CI
AD

O
 D

I P
RE

M
IU

M
1,

16
%

13
,3

5%
3.

17
7.

15
6,

34
1,

77
%

  6
.6

19
.7

47
.1

73
,4

4 
0,

05
%

SA
NT

AN
DE

R
SA

NT
AN

DE
R

FI
 IN

X 
BA

RC
EL

O
NA

 R
EN

DA
 F

IX
A

1,
32

%
1,

86
%

1.
01

8.
60

4,
14

0,
57

%
    

    
63

.8
15

.6
26

,4
2 

1,
60

%
LE

M
E

SA
NT

AN
DE

R
LE

M
E 

IP
CA

 F
ID

C 
M

UL
TI

SS
ET

O
RI

AL
 S

ÊN
IO

R
-0

,5
5%

14
,5

9%
16

.7
77

.8
19

,1
0

9,
34

%
    

 3
75

.9
01

.7
06

,6
9 

4,
46

%

SR
M

PA
UL

IS
TA

IN
DÚ

ST
RI

A 
EX

O
DU

S 
IN

ST
IT

UC
IO

NA
L F

ID
C 

SÊ
NI

O
R

1,
40

%
16

,0
9%

3.
02

7.
77

4,
64

1,
69

%
    

 1
58

.9
72

.7
52

,6
7 

1,
90

%
25

%
15

%
Ar

tig
o 

7º
, 

In
cis

o 
VI

IN
CE

NT
IV

O
SA

NT
AN

DE
R

IN
CE

NT
IV

O
 II

 F
ID

C 
M

UL
TI

SS
ET

O
RI

AL
1,

00
%

15
,9

6%
5.

51
1.

67
8,

59
3,

07
%

    
 1

44
.4

72
.5

78
,1

2 
3,

82
%

15
%

FI
DC

 F
EC

HA
DO

IN
CE

NT
IV

O
SA

NT
AN

DE
R

IN
CE

NT
IV

O
 I 

FI
DC

 M
UL

TI
SS

ET
O

RI
AL

-0
,3

4%
-5

,5
3%

1.
75

1.
19

6,
05

0,
97

%
    

    
36

.1
84

.0
17

,7
9 

4,
84

%
0,

97
%

RF
 E

 R
EF

.  
CR

ED
IT

O
 

PR
IV

AD
O

IN
CE

NT
IV

O
SA

NT
AN

DE
R

PI
AT

Ã 
FI

 R
EN

DA
 F

IX
A 

PR
EV

ID
EN

C.
 C

RÉ
D.

 P
RI

VA
DO

 LP
1,

06
%

12
,6

0%
5.

25
2.

43
2,

04
2,

92
%

    
 2

10
.7

81
.8

51
,0

5 
2,

49
%

2,
92

%

16
3.

66
6.

95
3,

47
91

,0
9%

FI
DC

 A
BE

RT
O

-
    

    
    

    
   

14
,0

9%

TO
TA

L C
AR

TE
IR

A 

15
,0

7%

-
    

    
    

    
   

25
%

Ar
tig

o 
7º

, 

In
cis

o 
I 

Al
ín

ia
 a

 e
 b

FU
ND

O
S 

10
0%

 T
P 

(IM
A 

O
U 

ID
KA

)

20
%

18
,1

1%
80

%

20
%

14
,3

9%
30

%

5%
Ar

tig
o 

7º
, 

In
cis

o 
VI

I

LI
M

IT
E 

DA
 C

AR
TE

IR
A

PA
RT

. N
A 

CA
RT

EI
RA

LI
M

IT
E 

DA
 R

ES
. 

3.
92

2/
10

TÍ
TU

LO
S 

DO
 

TE
SO

UR
O

 N
AC

IO
NA

L

25
%

35
,3

9%
10

0%

LI
M

IT
E 

DO
 F

UN
DO

EX
TR

AT
O

 M
EN

SA
L

DE
ZE

M
BR

O
/2

01
5

DE
SE

M
PE

NH
O

PR
IN

CI
PA

IS
 IN

DI
CA

DO
RE

S

RE
NT

AB
IL

ID
AD

ES



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 27Osasco, 19 de janeiro de 2016     

IN
ST

IT
UT

O
 D

E 
PR

EV
ID

ÊN
CI

A 
DO

 M
UN

IC
ÍP

IO
 D

E 
O

SA
SC

O

M
ÊS

AN
O

IN
DI

CA
DO

RE
S

M
ÊS

AN
O

IP
M

O
-0

,2
5%

7,
28

%
IB

O
VE

SP
A

-3
,9

2%
-1

3,
31

%
IP

CA
+6

%
1,

46
%

17
,0

3%
CD

I
1,

16
%

13
,2

0%

CL
AS

SE
IN

ST
IT

UI
ÇÃ

O
CU

ST
O

DI
AN

TE
AT

IV
O

M
ÊS

AN
O

VA
LO

R 
(R

$)
%

 C
AR

TE
IR

A
LI

M
IT

E 
DO

S 
RE

CU
RS

O
S 

RP
PS

PL
 D

O
 F

UN
DO

%
 N

O
 P

L 

DO
 F

UN
DO

LI
M

IT
E 

NO
 P

L 

DO
 F

UN
DO

NO
RM

A

IN
FR

A
SA

NT
AN

DE
R

IN
FR

AT
EC

 F
UN

DO
 D

E 
IN

VE
ST

IM
EN

TO
 E

M
 

PA
RT

IC
IP

AÇ
Õ

ES
-0

,3
8%

-1
,4

7%
6.

81
7.

67
4,

80
3,

79
%

59
.4

63
.5

20
,5

0
11

,4
7%

ÁT
IC

O
BR

AD
ES

CO
ÁT

IC
O

 F
IC

 F
IP

 F
LO

RE
ST

AL
-0

,1
8%

-4
,8

2%
1.

52
3.

84
8,

18
0,

85
%

37
.4

92
.4

32
,2

4
4,

06
%

FU
ND

O
 D

E 
IN

VE
ST

. 
IM

O
BI

LI
ÁR

IO
ÁT

IC
O

PA
UL

IS
TA

ÁT
IC

O
 R

EN
DA

 F
UN

DO
 D

E 
IN

VE
ST

IM
EN

TO
 IM

O
BI

LI
AR

IO
 

FI
I

-0
,4

9%
0,

27
%

7.
66

2.
98

5,
57

4,
26

%
-

    
    

    
    

   
94

.8
58

.2
72

,4
6

8,
08

%
25

%
Ar

tig
o 

8º
, 

In
cis

o 
VI

    
    

    
    

   1
6.

00
4.

50
8,

55
 

8,
91

%
  

CO
NT

A 
CO

RR
EN

TE
    

    
    

    
 - 

  
    

    
    

    
-  

  
    

    
    

    
    

    
    

    
3.

79
4,

46
 

0,
00

%
    

    
    

    
    

  -
   

    
    

    
    

    
    

    
   -

   
0,

00
%

    
    

    
    

    
 - 

  
    

    
    

    
  -

   
    

    
 1

79
.6

75
.2

56
,4

8 
10

0,
00

%
TO

TA
L C

AR
TE

IR
A 

4,
26

%
5%

TO
TA

L C
AR

TE
IR

A 

CO
NT

A 
CO

RR
EN

TE
0,

00
%

    
    

    
    

    
    

    
  -

   

FU
ND

O
 D

E 
IN

VE
ST

IM
EN

TO
 E

M
 

PA
RT

IC
IP

AÇ
ÃO

-
    

    
    

    
   

25
%

4,
64

%
5%

Ar
tig

o 
8º

, 

In
cis

o 
V

RE
NT

AB
IL

ID
AD

ES
LI

M
IT

E 
DO

 F
UN

DO
LI

M
IT

E 
DA

 C
AR

TE
IR

A

PA
RT

. N
A 

CA
RT

EI
RA

LI
M

IT
E 

DA
 R

ES
. 

3.
92

2/
10

DE
SE

M
PE

NH
O

PR
IN

CI
PA

IS
 IN

DI
CA

DO
RE

S

EX
TR

AT
O

 M
EN

SA
L

DE
ZE

M
BR

O
/2

01
5



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 28     Osasco, 19 de janeiro de 2016          

BB GESTÃO DE RECURSOS DTVM S.A. 30.822.936/0001-69 28/05/2015

BANCO BRADESCO S.A. 60.746.948/0001-12 28/05/2015

GRADUAL CCTVM S.A. 33.918.160/0001/73 28/05/2015

BTG PACTUAL SERV. FINANCEIROS S/A DTVM 59.281.253/0001-23 28/05/2015

BNY MELLON SERV. FINANCEIROS DTVM S/A 02.201.501/0001-61 16/04/2015

SANTANDER SEC. SERV. BRASIL DTVM S/A 62.318.407/0001-19 30/04/2015

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 00.360.305/0001-04 12/06/2015

JS ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS S/A. 43.826.833/0001-19 28/05/2015

INTRADER DISTR. DE TIT. E VAL. MOB.LTDA 15.489.568/0001-95 09/11/2015

FOCO DISTR. DE TÍTULOS E VAL. MOBILIÁRIOS 00.329.598/0001-67 04/12/2015

BB GESTÃO DE RECURSOS DTVM S.A. 30.822.936/0001-69 28/05/2015

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 00.360.305/0001-04 12/06/2015

BRAM - BRADESCO ASSET MANAGEMENT S/A 62.375.134/0001-44 28/05/2015

LEME INVESTIMENTOS LTDA 74.198.912/0001-56 28/05/2015

INCENTIVO INVESTIMENTOS LTDA. 11.799.797/0001-55 17/07/2015

PERFIN ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS LTDA 04.232.804/0001-77 09/06/2015

FRANKLIN TEMPLETON INVESTIMENTOS LTDA 04.205.311/0001-48 28/05/2015

HUMAITÁ INVESTIMENTOS LTDA 04.478.468/0001-47 28/05/2015

GUEPARDO INVESTIMENTOS LTDA 07.078.144/0001-00 28/05/2015

ÁTICO ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS LTDA 01.290.707/0001-42 28/05/2015

CRPC ADMINISTRAÇÃO DE REC. FIN. LTDA 08.678.543/0001-74 28/05/2015

INFRA ASSET MANAGEMENT LTDA 05.599.583/0001-32 27/05/2015

BTG PACTUAL ASSET MANAGEMENT S.A.DTVM 29.650.082/0001-00 28/05/2015

INTERATIVA INVESTIMENTOS LTDA 10.685.726/0001-69 09/04/2015

GBX ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS LTDA 10.790.817/0001-64 22/05/2015

J. SAFRA ASSET MANAGEMENT LTDA 62.180.047/0001-31 28/05/2015

NOVA S.R.M. ADM. DE REC. E FINANÇAS S/A 11.504.852/0001-32 14/08/2015

BRIDGE ADMINISTRADORA RECURSOS LTDA 11.010.779/0001-42 14/08/2015

INX ADMINISTRADORA E GEST. REC. LTDA 17.232.615/0001-46 09/11/2015

KANSAI GESTÃO DE REC. DE TERCEIROS LTD 11.141.257/0001-80 09/11/2015

OAK ASSET GEST. REC. FINANCEIROS LTDA 10.909.830/0001-90 04/12/2015
IPMO – Rua Avelino Lopes, 70 – Centro – Osasco – CEP 06090-030 – Fone: (11) 3652-5566

e-mail: presidência@ipmo.com.br – site: www.ipmosasco.com.br

CREDENCIAMENTO DE ADMINISTRADORAS, GESTORAS E FUNDOS DE INVESTIMENTOS 

Conforme Portaria nº 086/2015 de 02/04/2015 do Instituto de Previdência do Município de 
Osasco, as seguintes Instituições Administradoras e Gestoras de Fundos de 

Investimentos, estão credenciadas e autorizadas a administrar, gerir e captar os recursos 
do IPMO.

NOME DAS ADMINISTRADORAS CNPJ DATA DO 
CREDENCIAMENTO

NOME DAS GESTORAS CNPJ DATA DO 
CREDENCIAMENTO



Imprensa Oficial do Município de Osasco                Página 29Osasco, 19 de janeiro de 2016     

FRANCISCO CORDEIRO DA LUZ FILHO, Presidente, no uso das atribuições de 
seu cargo e para dar atendimento ao Egrégio TCESP, respeitando o princípio da 
publicidade dos Atos Administrativos: 
 

PROCESSO SELETIVO Nº 002/2015 
EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO 

 
A Comissão do Processo Seletivo do Instituto de  Previdência do Município de 
Osasco, especialmente constituída por meio do Processo Administrativo nº 
4176/2015, conforme Edital de Abertura e Regulamento do Processo Seletivo  
nº 002/2015, torna pública a classificação dos Candidatos da Seleção Pública 
do Emprego Público de MÉDICO PERITO: 
 
CLASSIFICADOS  
 
CLASS INSCRIÇÂO RG NOME 

1 283 5.899.266-2 Vilma Lucia Leal Fagundes Neves 

 
 
 

Osasco, 18.01.2016 
 

FRANCISCO CORDEIRO DA LUZ FILHO 
Presidente – IPMO 

ções/benefícios/vlro 



Imprensa Oficial do Município de OsascoPágina 30     Osasco, 19 de janeiro de 2016          

n.
º

DA
TA

VA
LO

R
FI
NA

LI
DA

DE
HI
ST
Ó
RI
CO

81
1/

20
16

04
/0

1/
20

16
60

0.
00

0,
00

R$
   

   
   

 
Ap

lic
aç

ão
Fu

nd
o 

BB
 P

re
vi

de
nc

iá
rio

 R
en

da
 F

ixa
 P

er
fil

 d
e 

In
ve

st
im

en
to

 e
m

 C
ot

as
 d

e 
Fu

nd
os

  d
e 

 In
ve

st
im

en
to

 o
riu

nd
o 

do
 re

ce
bi

m
en

to
 d

a 
Ta

xa
 d

e 
Ad

m
in

ist
ra

çã
o

do
 m

ês
 d

e 
ja

ne
iro

 d
e 

20
16

.
81

2/
20

16
04

/0
1/

20
16

35
1.

00
0,

00
R$

   
   

   
 

Ap
lic

aç
ão

Fu
nd

o 
BB

 P
re

vi
de

nc
iá

rio
 R

en
da

 F
ixa

 P
er

fil
 d

e 
In

ve
st

im
en

to
 e

m
 C

ot
as

 d
e 

Fu
nd

os
  d

e 
 In

ve
st

im
en

to
 o

riu
nd

o 
do

 re
ce

bi
m

en
to

 d
a 

co
nt

rib
ui

çã
o 

do
s 

se
rv

id
or

es
 d

a 
 P

re
fe

itu
ra

  M
un

ici
pa

l d
e 

Os
as

co
, s

ob
re

 a
 fo

lh
a 

de
 p

ag
am

en
to

 d
o 

m
ês

 d
e 

de
ze

m
br

o 
de

 2
01

5 
(F

un
pr

ev
 3

).
81

3/
20

16
04

/0
1/

20
16

79
.0

00
,0

0
R$

   
   

   
   

Ap
lic

aç
ão

Fu
nd

o 
BB

 P
re

vi
de

nc
iá

rio
 R

en
da

 F
ixa

 P
er

fil
 d

e 
In

ve
st

im
en

to
 e

m
 C

ot
as

 d
e 

Fu
nd

os
  d

e 
 In

ve
st

im
en

to
 o

riu
nd

o 
do

 re
ce

bi
m

en
to

 d
e 

Ju
ro

s T
rim

es
tr

ai
s d

o 
4º

 T
rim

es
tr

e/
20

15
 d

o 
Fu

nd
o 

Át
ico

 R
en

da
 F

un
do

 d
e 

In
ve

st
im

en
to

 Im
ob

ili
ár

io
 (F

un
pr

ev
 2

).
81

4/
20

16
05

/0
1/

20
16

62
0.

00
0,

00
R$

   
   

   
 

Ap
lic

aç
ão

Fu
nd

o 
BB

 P
re

vi
de

nc
iá

rio
 R

en
da

 F
ixa

 P
er

fil
 d

e 
In

ve
st

im
en

to
 e

m
 C

ot
as

 d
e 

Fu
nd

os
  d

e 
 In

ve
st

im
en

to
 o

riu
nd

o 
do

 re
ce

bi
m

en
to

 d
a 

co
nt

rib
ui

çã
o 

do
s 

se
rv

id
or

es
 d

a 
 P

re
fe

itu
ra

  M
un

ici
pa

l d
e 

Os
as

co
, s

ob
re

 a
 fo

lh
a 

de
 p

ag
am

en
to

 d
o 

m
ês

 d
e 

de
ze

m
br

o 
de

 2
01

5 
(F

un
pr

ev
 1

).
81

5/
20

16
05

/0
1/

20
16

9.
00

0.
00

0,
00

R$
   

   
 

Re
sg

at
e

Fu
nd

o 
BB

 P
re

vi
de

nc
iá

rio
 R

en
da

 F
ixa

 P
er

fil
 d

e 
In

ve
st

im
en

to
 e

m
 C

ot
as

 d
e 

Fu
nd

os
  d

e 
 In

ve
st

im
en

to
 (F

un
pr

ev
 2

), 
co

m
 a

 fi
na

lid
ad

e 
de

 m
ig

ra
çã

o 
pa

ra
 o

  
Fu

nd
o 

BB
 P

re
vi

de
nc

iá
rio

 R
en

da
 F

ixa
 ID

KA
-2

 T
ítu

lo
s P

úb
lic

os
 F

un
do

 d
e 

In
ve

st
im

en
to

, c
on

fo
rm

e 
AP

R 
81

6/
20

16
.

81
6/

20
16

05
/0

1/
20

16
9.

00
0.

00
0,

00
R$

   
   

 
Ap

lic
aç

ão
Fu

nd
o 

BB
 P

re
vi

de
nc

iá
rio

 R
en

da
 F

ixa
 ID

KA
-2

 T
ítu

lo
s P

úb
lic

os
 F

un
do

 d
e 

In
ve

st
im

en
to

 (F
un

pr
ev

 2
) o

riu
nd

o 
da

 m
ig

ra
çã

o 
do

 F
un

do
 B

B 
Pr

ev
id

en
ciá

rio
Re

nd
a 

Fi
xa

 P
er

fil
 F

IC
 d

e 
FI

, c
on

fo
rm

e 
AP

R 
81

5/
20

16
.

81
7/

20
16

05
/0

1/
20

16
1.

50
0.

00
0,

00
R$

   
   

 
Re

sg
at

e
Fu

nd
o 

BB
 P

re
vi

de
nc

iá
rio

 R
en

da
 F

ixa
 P

er
fil

 d
e 

In
ve

st
im

en
to

 e
m

 C
ot

as
 d

e 
Fu

nd
os

  d
e 

 In
ve

st
im

en
to

 (F
un

pr
ev

 3
), 

co
m

 a
 fi

na
lid

ad
e 

de
 m

ig
ra

çã
o 

pa
ra

 o
  

Fu
nd

o 
BB

 P
re

vi
de

nc
iá

rio
 R

en
da

 F
ixa

 ID
KA

-2
 T

ítu
lo

s P
úb

lic
os

 F
un

do
 d

e 
In

ve
st

im
en

to
, c

on
fo

rm
e 

AP
R 

81
8/

20
16

.
81

8/
20

16
05

/0
1/

20
16

1.
50

0.
00

0,
00

R$
   

   
 

Ap
lic

aç
ão

Fu
nd

o 
BB

 P
re

vi
de

nc
iá

rio
 R

en
da

 F
ixa

 ID
KA

-2
 T

ítu
lo

s P
úb

lic
os

 F
un

do
 d

e 
In

ve
st

im
en

to
 (F

un
pr

ev
 3

) o
riu

nd
o 

da
 m

ig
ra

çã
o 

do
 F

un
do

 B
B 

Pr
ev

id
en

ciá
rio

Re
nd

a 
Fi

xa
 P

er
fil

 F
IC

 d
e 

FI
, c

on
fo

rm
e 

AP
R 

81
7/

20
16

.
81

9/
20

16
05

/0
1/

20
16

11
5.

00
0,

00
R$

   
   

   
 

Re
sg

at
e

Fu
nd

o 
BB

 P
re

vi
de

nc
iá

rio
 R

en
da

 F
ixa

 P
er

fil
 d

e 
In

ve
st

im
en

to
 e

m
 C

ot
as

 d
e 

Fu
nd

os
  d

e 
 In

ve
st

im
en

to
, c

om
 a

 fi
na

lid
ad

e 
de

 p
ag

am
en

to
 d

e 
em

pr
és

tim
os

 
co

ns
ig

na
do

s d
es

co
nt

ad
os

 d
os

  s
er

vi
do

re
s d

o 
In

st
itu

to
 d

e 
Pr

ev
id

ên
cia

 d
o 

M
un

icí
pi

o 
de

 O
sa

sc
o,

 so
br

e 
a 

fo
lh

a 
de

 p
ag

am
en

to
 d

o 
m

ês
 d

e 
de

ze
m

br
o2

01
5.

82
0/

20
16

08
/0

1/
20

16
16

3.
09

7,
18

R$
   

   
   

 
Ap

lic
aç

ão
Fu

nd
o 

de
 In

ve
st

im
en

to
 C

ai
xa

 B
ra

sil
 R

ef
er

en
cia

do
 D

I L
on

go
 P

ra
zo

,  
or

iu
nd

o 
 d

o 
 re

ce
bi

m
en

to
  d

o 
Sa

ld
o 

da
 C

om
pe

ns
aç

ão
 P

re
vi

de
nc

iá
ria

 - 
Co

m
pr

ev
co

m
pe

tê
nc

ia
 d

e 
de

ze
m

br
o 

de
 2

01
5 

(F
un

pr
ev

 1
).

82
1/

20
16

11
/0

1/
20

16
4.

49
0.

00
0,

00
R$

   
   

 
Ap

lic
aç

ão
Fu

nd
o 

BB
 P

re
vi

de
nc

iá
rio

 R
en

da
 F

ixa
 P

er
fil

 d
e 

In
ve

st
im

en
to

 e
m

 C
ot

as
 d

e 
Fu

nd
os

  d
e 

 In
ve

st
im

en
to

 o
riu

nd
o 

do
 re

ce
bi

m
en

to
 d

a 
Co

ta
 P

ar
te

 d
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
M

un
ici

pa
l d

e 
Os

as
co

, s
ob

re
 a

 fo
lh

a 
de

 p
ag

am
en

to
 d

o 
m

ês
 d

e 
de

ze
m

br
o 

de
 2

01
5 

(F
un

pr
ev

 1
).

82
2/

20
16

11
/0

1/
20

16
65

5.
00

0,
00

R$
   

   
   

 
Ap

lic
aç

ão
Fu

nd
o 

BB
 P

re
vi

de
nc

iá
rio

 R
en

da
 F

ixa
 P

er
fil

 d
e 

In
ve

st
im

en
to

 e
m

 C
ot

as
 d

e 
Fu

nd
os

  d
e 

 In
ve

st
im

en
to

 o
riu

nd
o 

do
 re

ce
bi

m
en

to
 d

a 
Co

ta
 P

ar
te

 d
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
M

un
ici

pa
l d

e 
Os

as
co

, s
ob

re
 a

 fo
lh

a 
de

 p
ag

am
en

to
 d

o 
m

ês
 d

e 
de

ze
m

br
o 

de
 2

01
5 

(F
un

pr
ev

 3
).

82
3/

20
16

11
/0

1/
20

16
10

0.
00

0,
00

R$
   

   
   

 
Ap

lic
aç

ão
Fu

nd
o 

BB
 P

re
vi

de
nc

iá
rio

 R
en

da
 F

ixa
 P

er
fil

 d
e 

In
ve

st
im

en
to

 e
m

 C
ot

as
 d

e 
Fu

nd
os

  d
e 

 In
ve

st
im

en
to

 o
riu

nd
o 

do
 re

ce
bi

m
en

to
 d

o 
co

m
pl

em
en

to
 d

a 
Ta

xa
de

 A
dm

in
ist

ra
çã

o 
do

 m
ês

 d
e 

ja
ne

iro
 d

e 
20

16
.

82
4/

20
16

14
/0

1/
20

16
24

0.
00

0,
00

R$
   

   
   

 
Re

sg
at

e
Fu

nd
o 

BB
 P

re
vi

de
nc

iá
rio

 R
en

da
 F

ixa
 P

er
fil

 d
e 

In
ve

st
im

en
to

 e
m

 C
ot

as
 d

e 
Fu

nd
o 

de
 In

ve
st

im
en

to
, c

om
 a

 fi
na

lid
ad

e 
de

 p
ag

am
en

to
 d

o 
ad

ia
nt

am
en

to
 d

a
fo

lh
a 

de
 p

ag
am

en
to

 d
o 

m
ês

 d
e 

ja
ne

iro
 d

e 
20

16
, a

os
 se

rv
id

or
es

 d
o 

In
st

itu
to

 d
e 

Pr
ev

id
ên

cia
 d

o 
M

un
icí

pi
o 

de
 O

sa
sc

o 
e 

de
 d

es
pe

sa
s c

om
 a

 m
an

ut
en

çã
o

do
 In

st
itu

to
. 

82
5/

20
16

14
/0

1/
20

16
3.

43
0.

00
0,

00
R$

   
   

 
Re

sg
at

e
Fu

nd
o 

BB
 P

re
vi

de
nc

iá
rio

 R
en

da
 F

ixa
 P

er
fil

 d
e 

In
ve

st
im

en
to

 e
m

 C
ot

as
 d

e 
Fu

nd
o 

de
 In

ve
st

im
en

to
(F

un
pr

ev
 1

) c
om

 a
 fi

na
lid

ad
e 

de
 p

ag
am

en
to

 d
o

ad
ia

nt
am

en
to

 d
a 

fo
lh

a 
de

 p
ag

am
en

to
 d

o 
m

ês
 d

e 
ja

ne
iro

 d
e 

20
16

, a
os

 a
po

se
nt

ad
os

 e
 p

en
sio

ni
st

as
 d

o 
In

st
itu

to
 d

e 
Pr

ev
id

ên
cia

 d
o 

M
un

icí
pi

o 
de

 
Os

as
co

.

R
ES

U
M

O
 D

A 
AU

TO
R

IZ
AÇ

Ã
O

 D
E 

AP
LI

C
AÇ

Ã
O

 E
 R

ES
G

AT
E 

- A
PR

IP
M

O 
– 

Ru
a 

Av
el

in
o 

Lo
pe

s, 
70

 –
 C

en
tr

o 
– 

O
sa

sc
o 

– 
CE

P 
06

09
0-

03
0 

– 
Fo

ne
: (

11
) 3

65
2-

55
66

e-
m

ai
l: 

pr
es

id
ên

cia
@

ip
m

o.
co

m
.b

r –
 si

te
: w

w
w

.ip
m

os
as

co
.c

om
.b

r


